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SE REDESCHIDE 

BIBLIOTECA 

ESTIVALĂ
PROGRAM. Biblioteca 

Estivală va funcţiona, în Grădina 

Publică, în perioada 17 iunie - 

6 septembrie, de luni până vineri, 

zilnic, în intervalele orare 9.00 - 

13.00 şi 17.00 - 20.00. > pag. 03

Procesul în care doi foşti comandanţi din 
cadrul IPJ Galaţi sunt acuzaţi de falsuri în pon-
taje stă pe masa judecătorilor de doi ani, timp 
în care au fost soluţionate mai multe cereri 
prin care au fost invocate excepţii sau au fost 
cerute recuzări ori alte aspecte procedurale. 
Dosarul de fals intelectual în formă continu-
ată, în care fostul „număr 2“ de la comanda 
IPJ Galaţi, cms. şef Daniel Miron, şi fostul şef 
al Serviciului de Investigaţii Criminale, cms. 

şef Ionuţ Surugiu, sunt acuzaţi de măsluirea 
unor pontaje, implică 32 de părţi vătămate, 
numai poliţişti în structurile judiciare.

Perspectiva ca judecata să aibă o fi nalitate 
a devenit şi mai îndepărtată, odată cu abţine-
rea formulată de nu mai puţin de cinci magis-
traţi de la Judecătoria Galaţi, posibil implicaţi 
în formarea completelor în materie penală. 
Practic, e lesne de înţeles faptul că la un nu-
măr atât de mare de persoane, toate din sfera 

juridică, „toată lumea să cunoască sau să aibă 
legături cu cineva“, aşa că solicitările au fost 
admise de Tribunal, care a dispus strămuta-
rea cauzei la o altă instanţă.

Astfel, Judecătoria Tecuci a fost desemnată 
să judece procesul celor doi foşti comandanţi 
şi să decidă soarta cauzei, sub toate aspectele. 
Primul termen în care părţile vor fi  chemate 
în sala de judecată a fost stabilit pentru 21 iu-
nie 2024. . Mariana Constandache > 05 

Un dosar pentru falsuri în actele Poliţiei 
nu poate fi  judecat la Galaţi
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Fie că e vorba de dezvoltarea unor hale 

de producţie, de achiziţia de echipamente 

sau de dezvoltarea afacerilor, primele 20 

de companii din judeţul Galaţi şi-au văzut 

proiectele aprobate pentru fi nanţare cu 

bani europeni, prin Programul Tranziţie 

Justă. . Ovidiu Amălinei 

Ce afaceri fac
firmele gălăţene
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editorial
viaţa liberă
Alo, DNA? Se şmenuiesc nişte fonduri...

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O
r fi banii europeni 
veniţi cu toptanul, un 
fel de sac fără fund, 
din care numai cine nu 

vrea sau nu ştie nu se serveşte, 
dar parcă nici sat fără câini 
nu ar trebui să fie gestionarea 
acestora, mai ales când la mijloc 
sunt implicate instituţii publice 
care îşi pun girul pe afaceri din 
care trebuie „să mănânce toată 
lumea“.

A cam devenit o modă să pice 
la ruleta rusească a anchetelor 
penale care vizează fraude 
cu bani europeni tot felul de 
persoane care, de la neştiinţă 
la rea intenţie, au şmenuit, 

ca să folosim un termen ce a 
depăşit de mult zona argoului, 
bani mulţi, acordaţi uşor, 
pentru afaceri, dezvoltare, 
echipare, dotare, achiziţii. Au 
fost persoane fi zice, fi rme mici, 
companii mari, iar instituţii, 
doar atunci când vreun „cap“ 
trebuia să cadă ori să plătească 
vreo poliţă. Ori când neregulile 
au devenit atât de ţipătoare, 
încât cu chiu şi vai s-au mişcat 
vreo două rotiţe, până la 
dezumfl area ştirii şi pierderea 
prin analele parchetelor a unor 
anchete moarte înainte să se 
nască.

La adăpostul ideii „nu sunt 
banii noştri, sunt mulţi şi 
trebuie să îi dăm înapoi doar în 
parte sau deloc“, iniţiatorii unor 
aşa-zise proiecte în benefi ciul 

comunităţii uită un lucru. 
Dacă banii nu sunt folosiţi în 
aşa fel încât măcar aparent să 
nu creeze impresia de pagubă, 
şmenul devine clar. Mai mult, 
dacă benefi ciarii nu fac parte 
dintr-o categorie pe care tu, ca 
iniţiator, să o poţi conduce sau 
controla, ar fi  bine să te gândeşti 
de două ori înainte să le arunci 
praf în ochi. S-ar putea ca omul 
să nu sară ca ars dacă ai tocat, 
să zicem, ca primărie, nişte bani 
europeni pe o asfaltare proastă, 
dar acelaşi contribuabil ar putea 
turba, la propriu, dacă îi bagi 
mâna în buzunar, afectându-l 
într-o problemă care îl priveşte 
direct.

Cazul recent, şi cu siguranţă 
doar unul dintre multe, al 
asociaţiei care a făcut ce-a făcut 

şi a aplicat de-o anvelopare prin 
Primărie cu două milioane 
de euro, este mai mult decât 
elocvent. „Avem nişte fonduri, ia 
să vedem cu facem cu ele. Avem 
şi nişte «clienţi» care s-ar bucura 
să-şi aranjeze casa cu bani 
puţini, şi mai bine. A, mai avem 
şi restul de «proşti» buni de 
plată ca să acoperim datoriile“. 
Perfect. Detaliile prin care s-au 
perfectat toate acestea, pentru o 
sumă mare din bani europeni, 
sunt numai bune de o anchetă. 
Parchetul Codruţei a venit la 
Galaţi pentru mult mai puţin, 
numai că atunci nu Primăria 
era „regina balului“. Şi nici 
DNA-ul, subtil şi discret, aproape 
inexistent, pentru a nu perturba 
(a)fi nele feţe şi incomensurabilele 
lor interese.  .
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“
Devii ceea ce gândeşti! 
Ce simţi atragi!              

Ce îţi imaginezi creezi!

BUDDHA

sinaxar
15-16.06.2024
S - u Sf. Proroc Amos; 

Sf. Mc. Isihie; 

Fer. Augustin şi Ieronim

D - Sf. Ier. Martir Neofi t u

Cretanul, mitropolitul 

Ţării Româneşti;

u Turneul trupei Coldplay 
de promovare a tinerelor talente 
din buric a continuat joi, cu 
încă un concert în Bucureşti, 
pe îndrăgita Arenă Naţională. 
De această dată, solistul vocal 
Chris Martin i-a rugat pe fanii 
afl aţi de faţă să huiduie, dar 
nu aiurea şi fi rav ca-n prima 
seară, ci mult mai profi  şi mai 
vehement. Imediat ce s-a asigurat 
că fanii extaziaţi şi docili au 
prins subtilitatea de marketing şi 
entertainment, solistul vocal de la 
Coldplay le-a promis melomanilor 
prezenţi la eveniment că, dacă-s 
cuminţi şi ştiu versurile pieselor 
lui Babasha, le va pune şi apă 
micelară în piscina pe care le-a 
promis-o în spatele scenei. 
Special pentru rubrica noastră, 
artistul de manele inclusive şi 
sustenabile Babasha a declarat, 
vădit emoţionat de însemnătatea 

momentului: „Vă spui sincer şi de la 
obraz: Chris Martin m-a impresionat. 
La fel de sincer vă spui că nu mă 
aşteptam. E un băiat bun, sensibil şi, 
de ce nu, le are şi cu pianul. Şi ca să 
vedeţi ce băiat de bun-simţ este, Chris 
s-a scuzat politicos că la piesa mea de 
trending n-a putut ca să ridice pianul 
în poziţie verticală, ca să vadă şi 
dujmanii ce acordeon mi-am luat, din 
cauză că îl cam dureau şalele.“

N-aş vrea să fi u în pielea 
ecologică a melomanilor care 
aşteaptă Festivalul „George 
Enescu“ cu sufl etul la gură. Există 
voci care spun că aşa de mult 
i-a plăcut lui Ciolacu mişcarea 
inteligentă de marketing a lui 
Chris Martin de la Coldplay, încât 
buzoianul se gândeşte foarte 
serios la o surpriză pentru marele 
eveniment de la Ateneul Român.

u Toată tărăşenia de pe Arena 
Naţională mi-a amintit de faptul 

că Chuck Norris este printre 
foarte puţinii artişti, dacă nu 
cumva singurul, care ar putea 
cânta în deschiderea propriului 
concert, însă nu prea îl invită 
ăştia.

u Tribunalul Ilfov a 
recunoscut, în motivarea deciziei 
de eliberare condiţionată a lui 
Radu Mazăre, fostul primar al 
Constanţei, că a contat foarte mult 
faptul că Mazăre a făcut un curs 
de califi care ca îngrijitor de spaţii 
verzi.

Slavă Domnului că s-a 
oprit aici! Experţii în căinţă 
şi reabilitare morală spun că, 
dacă, Doamne fereşte, Radu 
Mazăre ar fi  făcut şi un curs 
de califi care rapidă şi subită de 
cioclu, judecătorii ar fi  fost nevoiţi 
să intre în pământ de ruşine sau 
poate chiar să înfunde puşcăria, 
cum spun cioclii. .

tragedia
FATA din DEAL (VII)

divina

nec plus ultra

PE MARGINEA 
TĂCERII

ION ZIMBRU         (LA MORMÂNTUL POETULUI MIHAI EMINESCU - RESPECT!)

    (!) pe marginea tăcerii cu iarbă înclinată

    spre râpa din aminte, şi multă, şi adâncă,

    stau şi-mi îndes privirea cu sfărmături de păsări,

    cu foşnet de şopârle, cu somn şi visuri lângă

    trei sălcii scorburoase, bătrâne, date-n lacrimi

    printre copaci de unde vioarele mă cheamă

    să văd ce nu se vede, s-aud ce nu s-aude:

    cum viaţa intră-n moarte, şi viaţa se destramă,

    cum moartea intră-n viaţă, şi moartea se desface

    în ţăndări, şi se nalţă-n mireasă, deodată,

    cu toate cele-acestea, cu toate cele-acelea,

    pe marginea tăcerii, cu iarbă înclinată (!)

    (!) şi cad, şi cad... şi-mi pare că nu se mai termină

    căderea n-adâncime, bizară, răsturnată,

    cu păsări, cu şopârle, cu sălcii - POEZIA

    în pururi SĂ SE-AUDĂ, în pururi SĂ SE VADĂ (!) 

şi ţara se piaptănă
Vino, mamă, să mă vezi/ 
Concertez la Spaţii Verzi!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... am o grămadă 
de timp! pot da şi 
altora! pot umple toate 

clepsidrele din Zimbru! că toţi 
au orologii cu nisip! adică toţi 
îşi imaginează timpul in/fi nit 
turnat ireparabil şi inexorabil de 
o mână nevăzută peste frumoasa 
(ori urâta) lor întâmplare de a 
fi ! unii nu se plâng niciodată că 
nu (mai) au timp! alţii se plâng 
toată ziua şi toată noaptea că 
n-au timp! dar nu se duc pe 
coastă să-şi aducă! cică nu-i bun 
ăsta de pe costişă! cică vor alt fel 
de timp, dar nu contribuie cu 
nimic în acest sens! vor să li se 
bage-n traistă! vor să-şi umple 

buzunarele, fără nici un aport! 
stau continuu pe prispă ori la 
poartă şi urlă-n gura mare că 
n-au timp! dacă moare unul 
dintre ei, cică a murit fi indcă n-a 
avut timp! dacă-l trezeşti pe unul 
din somn, cică nu se ridică din 
pat... fi indcă n-are timp!... Iar eu, 
uite cât timp am! da, mi l-a adus 
tata! eu nu-s în stare să am atâta 
grijă de timp! eu sunt în stare 
să-l pierd pe drum, pe cărare, 
peste tot! dar tata... iată cum şi 
cât de atent poate fi  cu timpul! 
n-a pierdut şi nu pierde nici un 
fi r! ştie să-l drămăluiască! şi-mi 
spune mereu: „Nu te mai juca 
de-a timpul, cu timpul! dar nici 
să nu-l risipeşti! foloseşte-l bob 
cu bob, nu cu duiumul! şi nu-l 
lăsa să se ducă pe apa Sâmbetei! 

fă totul la timp! numai aşa ai a 
nu te căina nicicând! numai aşa 
ai să-ţi aminteşti totdeauna că 
avea dreptate poetul pe care-l 
citeşti şi-l reciteşti în vârful 
teiului, uitându-te spre Dealul 
Ciorii! da?“

    
Sigur că da! are dreptate 
bătrânul de mai târziu, când am 
să încep să scriu aceste „repezeli 
semantice“, vorba lui Nichita 
Stănescu! deocamdată, stau şi 
le pregătesc! şi chiar mă uit în 
vârful Ciorii! nu mai plec azi, 
dimineaţă, să văd fata de sub tei, 
mai ales că doarme şi visează că 
vine la mine! dacă o trezesc... şi 
nu mai ajunge să mă vadă cum 
visez că-i la poartă, şi eu cred că-i 
într-adevăr şi-n realitate? şi, dacă 
tot am o grămadă de timp, de ce 

să mă grăbesc? mai bine mi-aduc 
aminte de Nichita în „Dreptul la 
timp“: „Tu ai un fel de paradis al 
tău/ în care nu se spun cuvinte./ 
Uneori se mişcă dintr-un braţ/ şi 
câteva frunze îţi cad înainte./ Cu 
ovalul feţei se stă înclinat/ spre 
o lumină venind dintr-o parte/ 
cu mult galben în ea şi multă 
lene,/ cu trambuline pentru 
săritorii în moarte./ Tu ai un fel 
al tău senin/ de-a ridica oraşele 
ca norii/ şi de-a muta secundele 
mereu,/ pe marginea de sud a 
orei,/ când aerul devine mov şi 
rece/ şi harta serii fără margini,/ 
şi-abia mai pot rămâne-n viaţă,/ 
mai respirând, cu ochii lungi, 
imagini“.// Poate mă aude şi 
poate realizează în ce hal mă 
pregătesc!... [Stai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



15 - 16 IUN 2024 3L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Şicane, ameninţări 
şi bătaie în trafic, 
din cauza unei poliţiste
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incident revoltător, cu 

multiple posibile implicaţii, 

a avut loc în plină stradă, în 

localitatea Smârdan, și s-a 

soldat cu două anchete, una la 

Parchet și una în cadrul Poliţiei. 

Asta deoarece o tânără de 20 

de ani, agent de poliţie în cadrul 

Secţiei 3 din Galaţi, s-a implicat 

într-o șicanare în trafi c cu un 

șofer de 53 de ani. 

Ofi cial, primele concluzii for-
mulate în urma incidentului 
arată că cel care ar fi  escaladat 
situaţia ar fi  fost bărbatul, care ar 
fi  lovit mașina condusă de tânăra 
poliţistă afl ată în timpul liber și la 
volanul autoturismului personal. 
Poliţiștii care au ajuns la faţa locu-
lui au transmis că între cei doi "ar 
fi  avut loc un confl ict prealabil“, 
fără a menţiona cine anume l-a 
provocat și întreţinut.

"Poliţiștii s-au deplasat la faţa 
locului și, în urma verifi cărilor 
efectuate, a reieșit că, în cursul 
aceleiași seri, ar fi  avut loc un 
confl ict verbal între un bărbat de 
53 de ani și o tânără de 20 de ani, 
ambii din localitatea menţionată. 
Ulterior, după aproximativ zece 
minute, bărbatul ar fi  urmărit-o 
pe tânără cu autoturismul până 
în faţa unui magazin de pe strada 
Alexandru cel Bun din localitate, 
unde ar fi  intrat în impact faţă-
spate cu autoturismul la volanul 
căruia se afl a aceasta. Din impact, 
primul autovehicul a ricoșat în 
gardul unui imobil“, a transmis 
Biroul de Presă al IPJ Galaţi, la 
aproape 24 de ore de la producerea 
incidentului.

Surse apropiate anchetei sus-
ţin însă că șicanele dintre cei doi 
șoferi ar fi  pornit de la un gest 
de teribilism al tinerei, deranjată 
de faptul că șoferul mai în vârstă 
ar fi  demarat în trombă și i-ar fi  
împroșcat parbrizul cu pietricele. 
Cei doi conducători auto s-ar fi  
urmărit reciproc pe străzile din 
Smârdan, impactul fi nal, cel în 
care bărbatul a lovit mașina poli-
ţistei, fi ind surprins de camerele 
de supraveghere de la un bar din 
localitate. Tot pe imagini apar și 
mai mulţi tineri, care înconjoară 
mașina bărbatului. Aceștia ar fi  
fost de fapt niște amici ai tinerei, 
pe care aceasta i-a chemat în ajutor, 
în loc să ceară sprijin la 112. Ofi cial, 

în raportul poliţiei, se face referire 
la un singur tânăr, de 24 de ani, 
"afl at în zonă“.

"Bărbatul de 53 de ani ar fi  
ameninţat-o cu acte de violenţă 
pe femeie și, în momentul în care 
ar fi  încercat să coboare din au-
toturism, ar fi  fost lovit de către 
un tânăr, de 24 de ani, din aceeași 
localitate, afl at în zonă. Poliţiștii 
i-au condus pe cei implicaţi în 
eveniment la sediul secţiei, în 
vederea clarifi cării situaţiei“, mai 
susţin reprezentanţii IPJ Galaţi.

Cei doi șoferi au fost testaţi 
cu aparatul etilotest, rezultatul 
ieșind pozitiv în cazul bărbatu-
lui, cu o valoare de 0,32 la mie în 
aerul expirat. Pentru acest motiv, 

acesta a fost amendat cu 2.310 lei 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului și nepăstrarea distan-
ţei regulamentare faţă de autove-
hiculul din faţă, totodată fi indu-i 
reţinut și permisul.

 Concomitent, la nivelul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi a fost deschis un dosar pe-
nal pentru loviri și alte violenţe și 
ameninţare, urmând să fi e stabi-
lite circumstanţele în care a avut 
loc incidentul. O anchetă internă 
ar putea-o viza și pe tânăra poli-
ţistă, intrată în sistem în cursul 
acestui an, care ar fi  trebuit să 
aibă o conduită exemplară, atât 
în timpul serviciului, cât și în 
afara lui. .

CONFLICT GESTIONAT IRESPONSABIL DE O AGENTĂ ÎNCEPĂTOARE  .  INCIDENT

 SE REDESCHIDE 

BIBLIOTECA 

ESTIVALĂ, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ

PROGRAM. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ și 

Consiliul Judeţean Galaţi, cu 

sprijinul Primăriei municipiului 

Galaţi, organizează, în Grădina 

Publică, în perioada 17 iunie - 6 

septembrie 2024, de luni până 

vineri, zilnic, de la ora 9.00 la ora 

13.00 și de la ora 17.00 la ora 20.00, 

un program estival de vacanţă 

dedicat tuturor categoriilor de 

public, dar în mod special copiilor 

și adolescenţilor, care vor benefi cia 

de jocuri interesante, activităţi de 

explorare, recitaluri și lansări de 

carte, lecturi publice. Totodată, vor 

fi  puse la dispoziţia celor interesaţi 

cărţi pentru copii, reviste, ziare, 

jocuri de societate, jocuri interactive 

de tip șah, scrabble, rummy etc.

Pe lângă activităţile recreative și 

educaţionale menite să stimuleze 

curiozitatea, abilităţile practice, 

creativitatea și să satisfacă nevoia 

de petrecere a timpului liber în 

moduri cât mai diverse, vor fi  oferite 

şi servicii specifi ce de bibliotecă. 

Mai mult, în condiţiile în care 

sediul central al bibliotecii este 

închis pentru reabilitare, gălăţenii 

vor primi în continuare sprijin, în 

cadrul Bibliotecii Estivale, pentru 

accesarea de servicii publice 

disponibile online, în cadrul 

proiectului „Servicii în sprijinul 

comunităţii“. . V.L. 

Rezultatele fi nale ale alegerilor 
din 9 iunie pentru funcţia de primar 
al municipiului Tecuci: Lucian-Gri-
gore Costin (PNL) - 46,59% (6.760 de 
voturi), Claudiu-Sorin Gavril (PSD) 
- 43,00% (6.239 de voturi), Rodica 
Constantinescu (AUR) - 3,40% (494 
de voturi), Simona Marin (S.O.S. Ro-
mânia) - 1,93% (281 de voturi), Clau-
diu-Marius Costache (Pro România) 
- 1,54% (224 de voturi), Claudia Cris-
tofan (USR) - 1,50% (219 voturi), Ga-
briel Onică (Forţa Dreptei) - 1,19% 

(173 de voturi), Dănuţ Pintilie (inde-
pendent) - 0,66% (97 de voturi), Ion 
Câcu (PCD) - 0,13% (20 de voturi).

Pentru Consiliul Local, PSD a 
obţinut 42,01% (6.068 de voturi), 
PNL - 39,39% (5.690 de voturi), iar 

AUR - 6,48% (936 de voturi). Ast-
fel, componenţa Consiliului Local 
Tecuci în mandatul 2024-2028 va 
fi  următoarea: PSD - 9 consilieri, 
PNL - 9 consilieri, AUR - 1 consili-
er. .  V.L. 

voturi
Rezultatele alegerilor 
pentru funcţia de primar al Tecuciului

Salonul 
de vară 
al artiştilor 
plastici

EXPOZIŢIE. Luni, 17 iunie, la ora 18.00, 

va avea loc vernisajul expoziţiei „Salonul de vară al 

artiştilor plastici din Galaţi“, organizat de Uniunea 

Artiştilor Plastici - Filiala Galaţi, la Galeria de Artă 

„Nicolae Mantu“, din strada Domnească nr. 22. 

Expoziţia va rămâne deschisă în perioada 17 iunie - 

8 iulie 2024. , V.L.
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Foarte 
tinerii 
scriitori, 
la ora 
primelor 
distincţii
La Librăria „Alexandria“ 

din strada Domnească nr. 

52, a avut loc, duminică, 9 

iunie, festivitatea de premiere 

a câștigătorilor concursului de 

proză scurtă „LiterAventura“, 

ediţia a II-a, organizat de 

Asociaţia „Sens“ și de revista de 

cultură „Argo“.

Adresat elevilor de liceu, 
concursul a fost lansat la înce-
putul anului, iar creaţiile cele 

mai reușite au fost răsplătite cu 
premii în bani, diplome și cărţi. 
Juriul (Elena Grigoriu, Centa So-
lomon, Adi G. Secară, Victor Vasi-
loancă, Cristian Florea) a evaluat 
cu obiectivitate și imparţialitate 
textele scrise și trimise de liceeni, 
pe baza unor criterii prestabili-
te, laureaţii fi ind: Anisia Patraş 
(premiul I, proza „ Alguna“ ), clasa 
a XI-a la CN „Garabet Ibrăileanu“ 
Iași, Alexia Andrei (premiul II, 
„ Explozia solară“ ), clasa a X-a la 

CN „Vasile Alecsandri“ Galaţi, 
Gabriel Ghimpu (premiul III, 
„ Cer de alamă, trandafiriu“ ), clasa 
a XII-a la Liceul „Emil Racoviţă“ 
Galaţi, Maria Gâtin (menţiune, 
„ Walhalla“ ), clasa a XI-a la CN 
„Vasile Alecsandri“.

 La festivitate au participat, 
alături de elevii înscriși în con-
curs, colegii care au venit să-i 
susţină, precum și doamnele 
Claudia Iancu (CN „Vasile Alec-
sandri“) și Mariana Constantin 

(Liceul „Emil Racoviţă“), în cali-
tate de profesori îndrumători.

Cristian Florea a declarat, 
printre altele, la fi nal: „Există, 
oare, tânăr, care să nu fi e doritor 
de aventură, doritor de cuceriri? 
Pentru vârsta tuturor îndrăzneli-
lor și a tuturor viselor, o astfel de 
provocare își găsește întotdeauna 
temerarul, chiar și atunci când 
invită la explorarea tărâmului 
insolit și plin de arcane al creaţiei 
literare.  ,  V.L. 

CONCURS LITERAR  .  PREMII

Anisia PatrașAnisia Patraș  uu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un băieţel de 11 ani a ajuns la 
spital după ce a fost accidentat 
de o mașină, vineri dimineaţă, 
pe un marcaj pietonal pe prin-
cipala arteră a Tecuciului. Ori-
ginar din Munteni, copilul ar fi  
vrut să traverseze pe trecerea 
amplasată în zona unei inter-
secţii de pe strada 1 Decembrie 
1918. Nu a fost observat la timp 

de un șofer de 54 de ani, afl at 
la volanul unei mașini cu care 
se deplasa pe strada principală, 
către Drăgănești. Din impactul 
cu mașina, băieţelul s-a ales cu 
mai multe leziuni și a fost dus 
la spital, pentru îngrijiri medi-
cale. Poliţiștii au constatat că 
șoferul nu era băut și au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, pentru a sta-
bili circumstanţele în care a avut 
loc accidentul. ,

accident
Copil lovit de mașină 
pe trecerea de pietoni

Documentar 
fi lmat 
la Galaţi,         
pe TVR 2

UNIVERSITATE. Timp 

de o săptămână, în perioada 3-7 

iunie, o echipă de fi lmare de la 

Televiziunea Română a realizat 

o serie de fi lmări și interviuri 

cu cadre didactice, cercetători 

și studenţi de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, în 

vederea realizării unui documentar 

cu privire la excelenţa în Educaţie. 

Filmul va fi  difuzat sâmbătă, 15 

iunie, de la ora 13.00, pe TVR 2, 

în cadrul emisiunii „Azi pentru 

mâine“.   , V.L. 

 SĂRBĂTOAREA 

FLORILOR 

DE SÂNZIENE,           

LA NEGRILEŞTI
VEDETE. Pe 15-16 iunie, 

la Negrileşti va avea loc cea de-a 

IV-a ediţie a Sărbătorii Florilor de 

Sânziene. Invitaţii Zilelor comunei 

Negrileşti sunt nume sonore 

din industria spectacolului, 

precum formaţiile Zdob și Zdub, 

„Lăutarii“ dirijorului Nicolae 

Botgros din Chișinău, Ion Paladi, 

Andreea Bănică, Georgiana 

Lobonţ sau Leo de la Roșiori. 

Prezentatoarea spectacolului 

va fi  Alexandra Damian, fostă 

concurentă la „Vocea României“. 

De asemenea, vor fi  prezenţi 

câţiva aspiranţi la gloria scenei, 

precum trupa de rock Cold Red 

Day și grupul de copii tecuceni 

Salon de Dans. Evenimentul va 

avea loc pe stadionul comunei 

Negrilești, organizatori fi ind 

autorităţile locale.  . Adrian 

Onicescu 

O

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu 
a desfășurat, în luna mai, 108 
controale, dintre care numai 
31 au fost planifi cate. Acţiunile 
au inclus 24 de inspecţii în ve-
derea rezolvării de sesizări sau 
reclamaţii, trei inspecţii dispuse 
de Garda Naţională de Mediu, 
două autosesizări, nouă inspec-
ţii pentru verifi carea respectării 
condiţiilor de reglementare și 39 
de inspecţii privind transferurile 
deșeurilor și mărfurilor second-
hand.

În urma acestor controale, au 
fost aplicate 37 de sancţiuni con-
travenţionale, din care 12 avertis-
mente și 25 de amenzi, în valoare 
totală de 642.500 de lei.

„Prin aceste acţiuni, Comisa-
riatul Judeţean Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu demonstrea-
ză determinarea de a proteja și 
conserva mediul înconjurător. 
Fiecare control efectuat și fi eca-

re sancţiune aplicată contribuie 
la reducerea poluării și la men-
ţinerea unui echilibru ecologic. 
Continuăm să ne concentrăm 
pe reducerea impactului acti-
vităţilor umane asupra naturii, 
promovând practici sustenabile 
și responsabilitatea faţă de resur-
sele naturale. Astfel, asigurăm un 
mediu mai sănătos și mai curat 
pentru prezent și viitor“, potrivit 
Gărzii de Mediu Galaţi.  ,

mai
Amenzi de peste 600.000 de lei 
de la Garda de Mediu
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Un dosar pentru falsuri 
în actele Poliţiei nu 
poate fi judecat la Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Procesul în care doi foşti 

comandanţi din cadrul IPJ Galaţi 

sunt acuzaţi de falsuri în pontaje 

stă pe masa judecătorilor de 

doi ani, timp în care au fost 

soluţionate mai multe cereri prin 

care au fost invocate excepţii 

sau au fost cerute recuzări ori 

alte aspecte procedurale. În 

cele din urmă, după abţinerea 

mai multor magistraţi de la 

Judecătoria Galaţi, Tribunalul a 

decis ca dosarul să meargă la o 

altă instanţă. 

Luna aceasta se împlinesc 
doi ani de când dosarul de fals 
intelectual în formă continu-
ată, în care fostul „număr 2” 
de la comanda IPJ Galaţi, cms. 
şef Daniel Miron, şi fostul şef 
al Serviciului de Investigaţii 
Criminale, cms. şef Ionuţ Suru-
giu, sunt acuzaţi de măsluirea 
unor pontaje, a ajuns pe masa 
Judecătoriei Galaţi, instanţa 
considerată competentă să solu-
ţioneze cauza ce implică 32 de 
părţi vătămate, toţi poliţişti în 
structurile judiciare. Cu toate 
acestea, judecata nu a intrat pe 
fond, termenele parcurse până 
în urmă cu mai puţin de două 
luni fiind consacrate soluţionă-
rii unor cereri de ordin proce-
dural, formulate în principal de 
cei doi inculpaţi.

 Judecătorii gălăţeni 
nu vor să judece 

Perspectiva ca cercetarea ju-
decătorească să aibă o finalita-
te a devenit şi mai îndepărtată 
odată cu abţinerea formulată de 
nu mai puţin de cinci judecători 

posibil implicaţi în formarea 
completelor în materie penală, 
la instanţa amintită. Practic, 
e lesne de înţeles faptul că la 
un număr atât de mare de per-
soane, toate din sfera juridică, 
„toată lumea să cunoască sau 
să aibă legături cu cineva”, aşa 
că solicitările au fost admise 
de Tribunal, care a şi dispus 
strămutarea cauzei la o altă 
instanţă. Judecătoria Tecuci a 
fost desemnată ca instanţă ce 
va avea misiunea să judece pro-
cesul celor doi foşti comandanţi 

şi să decidă soarta cauzei, sub 
toate aspectele. Primul termen 
în care părţile vor fi chemate în 
sala de judecată a fost stabilit 
pentru 21 iunie 2024. 

Reamintim că faptele de care 
sunt acuzaţi cms. şef Daniel Mi-
ron şi cms. şef Ionuţ Surugiu ar 
fi  fost comise în perioada în care 
aceştia deţineau funcţiile de 
comandă mai sus-amintite, res-
pectiv în perioada 2015 - 2018. 
Potrivit procurorilor, aceştia ar 
fi  pasibili de răspundere pentru 
cinci infracţiuni de instigare la 

fals intelectual în formă conti-
nuată, uz de fals în formă conti-
nuată, două infracţiuni de abuz 
în serviciu în formă continua-
tă, abuz în serviciu şi sustragere 
sau distrugere de probe ori în-
scrisuri, toate în concurs real. 
În fapt, ar fi  fost vorba de „com-
pletarea necorespunzătoare a 
pontajelor”, astfel încât, timp 
de trei ani, poliţiştii din struc-
turile judiciare nu ar fi  fost plă-
tiţi corespunzător pentru orele 
suplimentare, zilele de weekend 
şi sărbătorile legale. .

DUPĂ DOI ANI DE PLIMBAT PRIN INSTANŢĂ  .  PROCES

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 15 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei 

şi Drumul Viilor. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea şi Cudalbi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Şendreni, 

Lieşti, Iveşti şi Umbrăreşti. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Vânători şi Tuluceşti, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Cosmeşti. 

Duminică, 16 iunie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Tecuci şi Calea 

Smârdan. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Costache 

Negri şi Matca, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Braniştea şi Tudor 

Vladimirescu. Pe DE 581, un radar 

se va afl a la Berheci.  .  M.C.

347,5083OO

gram aur

5,2114OO

franc elveţian gra

4,6576 OO
dolardol

4,9771UU

euro

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 114 plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare:  Chiru-Maftei Georgeta  
(plicul nr. 93),  Buruiană Tinca  
(plicul nr. 70) şi  Stroică   Şerban 

 (plicul nr. 86). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 17 
iunie, între orele 12:00 şi 16:00, 
cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate da-
tele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. .  Elsa Stavro 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei”, organizat pen-
tru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 78 
de plicuri participante, cel tri-
mis de Apalaghiţei Alexandra 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Alexandra, elevă în clasa a II-a 

la Școala Gimnazială Nr. 2 „Con-
stantin Gh. Marinescu” din Ga-
laţi, a purtat numărul 6. O aştep-
tăm pe câştigătoare la redacţie, 
luni, 17 iunie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după certifi -
catul ei de naştere și cu carnetul 
de note, însoţită de unul dintre 
părinţi. . Elsa Stavro

„100 de lei pentru învăţăcei”

Alexandra - eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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PSD va decide, în congres, 
candidatul la preşedinţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Partidului Social 

Democrat (PSD), premierul 

Marcel Ciolacu, a declarat, 

vineri, după reuniunea Consiliului 

Politic Naţional de la Sâmbăta 

de Sus, că, la începutul lunii iulie, 

formaţiunea va avea un congres 

de desemnare a candidatului 

la preşedinţia României şi că 

varianta Mircea Geoană nu a fost 

discutată în interiorul partidului 

până în acest moment, relatează 

Agerpres. 

„Întotdeauna sunt mai multe 
variante. Important este ca eu şi 
colegii mei să luăm decizia cea 
mai bună. Varianta Mircea Geoa-
nă nu a fost discutată în interiorul 
partidului până în acest moment. 
Şi nici eu, personal, n-am avut o 
discuţie de câţiva ani cu domnul 
Mircea Geoană pentru o astfel de 
eventualitate. Eu cred, în primul 
rând, că ar trebui să am o discuţie 
cu domnul Mircea Geoană şi nu 
eu, eu împreună cu colegii mei“, 
a afi rmat Marcel Ciolacu, într-o 
conferinţă de presă.

Liderul PSD a arătat că în po-
litică trebuie să se ţină cont de 
realităţi, de dorinţele electoratu-
lui şi că, dacă se uită la profi lul 
celor care au câştigat alegerile în 
acest moment, nu vede „profi lul 
trecutului“.

„Haideţi să înţelegem din vo-
tul românilor ceva. În primul 
rând, faptul că Partidul Social 
Democrat s-a impus în zona ur-
bană, cu adevărat în zona urba-

nului mijlociu, dar în zone, de 
exemplu, cum e Baia Mare, unde 
nu a mai câştigat niciodată, este 
un semnal transmis de români. 
Mai există un semnal transmis 
de români că mă uit la Simonis, 
mă uit la domnul Şoldan, văd 
candidaţi tineri, mă uit la Rareş, 
la domnul Nanu, uitaţi-vă la noul 
primar de la Deva (...). Încerc 
să explic că lumea se schimbă, 
avem un milion de tineri care au 
venit pentru prima oară la vot 
sau au avut această posibilita-
te. Vom vedea câţi dintre ei au 
fost la vot şi eu nu rămân pri-

zonierul unui cerc. În politică, 
trebuie să vezi realităţi, trebuie 
să vezi schimbările şi dorinţele 
electoratului. Atunci cu certitu-
dine vei câştiga alegeri. Dacă mă 
uit la tot profi lul celor care au 
câştigat în acest moment, nu văd 
profi lul trecutului, dimpotrivă“, 
a subliniat Ciolacu.

El a afi rmat că s-a făcut o 
analiză în cadrul formaţiunii 
şi că, dacă nu se va ţine cont de 
rezultatul acesteia, se va întâm-
pla ca la ultimele rânduri de ale-
geri prezidenţiale. „Noi, astăzi, 
am fost statutari în cadrul unui 

Consiliu Politic Naţional. Con-
form statutului, această decizie 
se ia în cadrul acestui for. Par-
tidul Social Democrat, mai ales 
după ce a câştigat alegerile şi nu 
numai asta, şi după 20 de ani cu 
preşedinte de dreapta, va avea 
candidat propriu. Vom lua o de-
cizie rapid. Înseamnă că Partidul 
Social Democrat are o strategie şi 
doreşte să ia o decizie rapidă şi 
cu certitudine n-o să se mai în-
tâmple ce s-a întâmplat cu candi-
datul pentru Primăria Generală 
a Capitalei“, a mai arătat Marcel 
Ciolacu. .

„VARIANTA MIRCEA GEOANĂ NU A FOST DISCUTATĂ PÂNĂ ACUM“  .  ANALIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un cunoscut restaurant din 
Iaşi lansează, în acest weekend, 
un meniu la „doar” 10.000 de 
lei, din care nu lipsesc şampania 
scumpă şi carnea de crocodil, in-
formează bzi.ro.

 „În acest weekend, la Creve-
ţeria la Casa Pogor, o să avem un 
preparat inedit. Pentru prima 
dată în Iaşi, şi foarte rar îl găsiţi în 
România, vom pregăti fi le de cro-
codil. Intenţionăm să îl gătim pe 
un grătar care se numeşte Ofyr, 
un grătar de spectacol, special 
conceput pentru peşte şi fructe 
de mare, dar la care se poate găti 

orice tip de carne şi legume. Func-
ţionează cu lemn de esenţă tare, 
cu foc pe mijloc şi se găteşte pe 
margini. Fileul de crocodil este 
adus din Africa. La crocodil se 
consumă doar coada şi muşchii 
de la picioare, dar, de principiu, 
coada. Noi o să avem fi le de coadă 
de crocodil. Îl gătim la sous vide 
înainte, la temperatură scăzută, 
aromatizat cu unt şi mirodenii, 
după aceea o să-l gătim să prindă 
un pic de crustă, de rumeneală. 
Îl vom servi cu nişte cartofi  zdro-
biţi, aromatizaţi cu unt şi frigă-
rui din legume şi un sos special”, 
susţine Alex Bodea, proprietarul 
Creveţeriei la Casa Pogor, vicepre-
şedintele Asociaţiei Ospitalităţii 

din Iaşi, citat de bzi.ro. „Vom lan-
sa un platou unic şi astfel conti-
nuăm seria extravaganţelor. Va fi  
lansat cel mai scump platou cu 
fructe de mare, care există acum 
pe piaţă. Este vorba de Platou Ex-
travaganzza, care costă 10.000 de 
lei. Este pentru 10 persoane, are 
o greutate de 25 de kilograme şi 
conţine homar mare, adus din 
Cuba, creveţi gigant, de calibrul 
1-2, aduşi din Thailanda, caracati-
ţă gigant, fi le din coadă de croco-
dil, scoici Saint Jacques, 1 sticlă de 
Dom Perignon, mix de garnituri 
şi salate la alegere. Platoul este 
valabil cu precomandă de 24-48 
de ore“, mai spune antreprenorul 
din Iaşi. .

extravaganţă
Meniu de 10.000 de lei, cu fi le din coadă de crocodil, 
la un restaurant din Iaşi

Un tânăr 
a furat 
un lemur 
de la zoo

 PLAJĂ 

ARTIFICIALĂ 

ÎN NORDUL 

BUCUREŞTIULUI

INVESTIŢIE. Joi, 

s-a deschis ofi cial Lagoon 

Park, prima plajă artifi cială din 

Bucureşti. Aceasta se întinde 

pe mai bine de un hectar, în 

jurul unei lagune care are o 

suprafaţă asemănătoare. Locaţia 

este în nordul Bucureştiului, 

în cartierul Dămăroaia, scrie 

HotNews. Jumătate din spaţiu 

este în curs de amenajare, 

însă jumătate a fost inaugurat 

deja. La interior există un bar 

şi o terasă. Conform B365.

ro, facilităţile includ 1.150 de 

şezlonguri premium cu umbrele, 

100 de şezlonguri VIP, două 

restaurante, 280 de locuri de 

parcare, radio propriu, sporturi 

nautice. Prima plajă artifi cială 

din Bucureşti este rezultatul unei 

investiţii de 33 milioane de euro, 

iar preţurile diferă în funcţie de zi 

şi de numărul de ore selectate.  

Astfel, un şezlong între orele 

9,00-14,00 costă 120 de lei în 

timpul săptămânii şi 140 de lei 

în weekend. Acelaşi şezlong, în 

intervalul 9,00-19,00, costă 230 

de lei de persoană de luni până 

vineri şi 280 de lei în weekend.  

. Cristinel Luca 

CĂLĂRAŞI. Un tânăr de 

18 ani a fost reţinut de poliţişti, fi ind 

suspectat că a furat un lemur din in-

cinta Grădinii Zoologice din Călăraşi, 

potrivit News.ro. Absenţa animalului 

a fost anunţată la 112. „În urma că-

utărilor efectuate în zona unde locu-

ieşte persoana în cauză, maimuţa a 

fost găsită într-o clădire abandonată, 

fi ind legată de picioare“, au transmis 

ofi cialii Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Călăraşi. Tânărul suspec-

tat de furt a fost reţinut pentru 24 de 

ore. . Cristinel Luca
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Digul unui vecin îi inundă 
curtea unui gălăţean

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un cetăţean din Galaţi, sătul să 
bată degeaba la uşa autorităţilor 
locale, a ajuns şi la sediul redac-
ţiei, cu rugămintea de a-l ajuta. 
Marcel Băurceanu deţine un te-
ren în zona de centură a oraşului, 
unde şi-a amenajat o locuinţă de 
vară, în jurul căreia cultivă le-
gume pentru familie. Marea sa 
supărare este legată de faptul că 
unul dintre vecini a săpat un şanţ 
pe domeniul public, schimbând 
astfel cursul apei pluviale, care 
se scurge acum exact în curtea 
sa, stricându-i culturile.

 Pentru că nu a găsit înţelege-
re la vecinul său, omul a depus 
petiţii şi solicitări la toate auto-
rităţile competente. Din păcate, 

gălăţeanul nu a afl at care dintre 
instituţii ar fi  abilitată să rezolve 
problema, având în vedere faptul 
că fi ecare pasează competenţa în 
altă curte.

 Cu apa de ploaie în curte  
„Sunt proprietarul unui te-

ren pe Drumul de Centură din 
Galaţi, având în faţa porţii un 
teren intravilan de circa 200 mp. 
Din motive greu de explicat, ve-
cinul meu de la nord a executat, 
pe acest teren viran, nişte diguri, 
astfel că toată apa care se scurge 
din şosea şi de la ploaie ajunge 
în curtea mea, producându-mi 
mari inundaţii. Având în vedere 
că situaţia persistă, m-am adre-
sat Primăriei Galaţi, proprietara 
terenului, pentru a interveni cu 
măsurile ce se impun“, se arată 

în petiţia lui Marcel Băurceanu 
adresată municipalităţii. Acesta 
susţine că răspunsul instituţiei 
îl îndrumă să se adreseze Poliţiei 
Locale sau celor de la Apă Canal.

 Zis şi făcut! Marcel Băurcea-
nu a solicitat ajutor peste tot şi 
a scris petiţii peste petiţii. Omul 
este dezamăgit că toţi reprezen-
tanţii societăţilor respective, oda-
tă ajunşi la faţa locului, promit că 
vor trimite către superiori plân-
gerea şi că îi vor răspunde.

 Rezolvare amiabilă
sau în instanţă 

Pentru că situaţia din teren 
nu s-a schimbat în niciun fel, în 
ciuda promisiunilor, omul a venit 
la redacţia ziarului „Viaţa liberă“, 
solicitându-ne să-l ajutăm. La rân-
dul nostru, am solicitat Biroului 

de Presă al Primăriei Galaţi să ne 
explice cum stau de fapt lucruri-
le. „Având în vedere că nu sunt 
executate lucrări care să necesite 
emiterea unei autorizaţii de con-
struire, Serviciul Disciplina în 
Construcţii şi Afi şaj Stradal nu 
deţine competenţe legale pentru 
a dispune măsuri legale în acest 
caz. Problema semnalată se poa-
te rezolva pe cale amiabilă sau se 
poate sesiza instanţa de judecată 
competentă“, se arată în răspun-
sul Primăriei Galaţi.

 Cum în ultimele zile a tot plo-
uat, Marcel Băurceanu nu poate 
decât să privească neputincios la 
apa care îi intră în curte, sperând 
totuşi că cineva va face ceva pen-
tru a-l opri pe vecinul respectiv 
să mai sape pe terenul viran din 
faţa casei sale. .

AUTORITĂŢI NEPUTINCIOASE, CULTURI DISTRUSE  .  ŞANŢ

 EMINESCU 

VA AVEA BUST 

LA UMBRĂREŞTI

CULTURĂ. Asociaţia 

Cultural Filantropică „Ion T. Sion“ 

din Umbrăreşti va organiza sâm-

bătă şi duminică, 15-16 iunie, de 

la ora 9.00, manifestarea cultural-

spirituală „Eminesciana“, alături 

de primăria locală, Filiala Galaţi a 

Uniunii Ziariştilor Profesionişti din 

România şi Asociaţia „Danubiana“ 

Galaţi. Evenimentul central va fi  

sfi nţirea şi dezvelirea unui bust al 

poetului şi jurnalistului Mihai Emi-

nescu (1850-1889), la 135 de ani de 

la adormirea în Domnul a „Sfântului 

Preacurat al ghiersului românesc“, 

cum a fost numit Eminescu de 

către Tudor Arghezi. Lucrarea 

plastică este realizată de sculptorul 

Romeo Protopopescu, din Gherla. 

La acţiunile de la Umbrăreşti şi-au 

anunţat prezenţa şcolari, profesori, 

localnici, alături de jurnalişti, poeţi şi 

meşteri populari. Demersul cultural 

este susţinut de mai multe instituţii 

din România şi de dincolo de Prut şi 

Nistru: Centrul de Cultură Româ-

nească din Basarabia şi Ucraina, 

Despărţământul „Astra“ Alba Iulia, 

Asociaţia „Ştefan Petică“ Iveşti şi 

Şcoala Gimnazială „Sf. Stelian“ din 

Umbrăreşti. . Maria Stanciu  

Asociaţia „Mă bucur de viaţă“, 
care asigură terapii pentru copii 
cu paralizie cerebrală infantilă, 
organizează sâmbătă, 15 iunie, de 
la ora 11.00, la Cinema City din ca-
drul Shopping City Galaţi, confe-
rinţa motivaţională „Mulţumesc, 
Mamă!“. Vor fi  prezenţi invitaţi 
remarcabili, infl uenceri, experţi 
şi specialişti, care vor împărtăşi 
poveşti de viaţă, lecţii învăţate 
şi perspective inspiraţionale. 
În cadrul evenimentului, vor fi  
premiate zece organizaţii non-
profi t din Galaţi şi Brăila, care 
de-a lungul timpului au susţinut 

femeia şi mama afl ată în situaţii 
vulnerabile.

Preşedinta asociaţiei organi-
zatoare, Mihaela Lupu, ea însăşi 
mama unui băieţel diagnosticat, 
la naştere, cu paralizie cerebrală 
infantilă, explică de ce a dorit să 
organizeze această conferinţă la 
Galaţi, după o primă ediţie desfă-
şurată, pe 8 martie, la Bucureşti: 
„Este un eveniment pe care l-am 
dedicat femeii în ansamblu, o con-
ferinţă motivaţională în care vor 
urca pe scenă persoane publice şi 
oameni de afaceri care au depă-
şit momente difi cile în viaţă, care 

au fost motivaţi să meargă mai 
departe chiar datorită copiilor, 
mămici care au învins cancerul, 
care îşi cresc copiii din scaunul 
rulant, care au reuşit să răzbată şi 
cu ajutorul societăţii civile“.

Toate fondurile colectate din bi-
letele de intrare la conferinţă vor fi  
utilizate pentru asigurarea terapi-
ilor copiilor cu paralizie cerebrală 
infantilă. Accesul mămicilor de 
copii speciali este gratuit. .  V.L. 

caritabil
Conferinţă pentru copiii
cu paralizie cerebrală infantilă

Incendii 
de vegetaţie 
în judeţul 
Galaţi

FOC. Pompierii din cadrul Gărzii de Intervenţie 

Iveşti au fost solicitaţi sa intervină la două incendii 

de vegetaţie, în satul Siliştea din comuna Umbrăreşti 

şi în satul Podoleni din comuna Barcea. Incendiile, 

provocate de aprinderea focului în spaţii deschise, 

au mistuit în total 4.000 de metri pătraţi de vegetaţie 

uscată, mărăciniş şi lăstăriş.   Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă le reaminteşte gălăţenilor să 

respecte cu stricteţe instrucţiunile pentru prevenirea 

şi gestionarea incendiilor de vegetaţie. Astfel, se 

recomandă evitarea aprinderii focului în zonele cu 

vegetaţie uscată, respectarea regulilor de siguranţă 

în utilizarea surselor de foc deschis şi anunţarea 

imediată a oricăror situaţii de urgenţă la 112.   . V.L.



8 15 - 16 IUN 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
li
b

e
ra

.r
o

V
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Weekend dominat de meciurile de fotbal

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă şi duminică - două 
zile în care sunt programate câte-
va importante meciuri de fotbal. 

? Un examen major îl are Voin-
ţa Cudalbi, campioana Ligii a IV-a, 
care va disputa barajul de promova-
re în eşalonul al treilea. Cudălbenii 
vor juca în faţa propriilor suporteri 
(duminică, ora 18:00) şi vor să facă 
un prim pas spre promovare. Ace-
laşi obiectiv îl au şi adversarii, cei 
de la CS Medgidia - campionii din 
judeţul Constanţa. Din această dis-
pută va rezulta un meci interesant, 
după care va urma şi returul, în 
weekendul viitor. Va arbitra Mădă-
lina Gherghi (Ilfov).

? Sâmbătă este ziua în care 
echipele campioane judeţene de 
juniori (Under 15) vor disputa me-
ciurile fazei semifi nalelor. Cele 
patru grupări rămase în compe-
tiţie sunt: Voinţa Domneşti - Şcoa-
la de Fotbal Oţelul Galaţi, Spor-
ting Cluj - Kinder Sângeorgiu de 
Mureş, startul jocurilor fi ind pro-
gramat la ora 14:00. Gălăţenii vor 
evolua în deplasare (returul, pe 22 

iunie, la Galaţi) şi vor fi  arbitraţi 
de Diana Ungureanu (Buzău).

? La nivelul competiţiilor ju-
deţului nostru mai sunt de dis-
putat meciuri din Liga a V-a. Du-
minică, 16 iunie, de la ora 11:00, 
echipele se vor alinia la startul 
partidelor etapei a 27-a. Iată pro-
gramul complet: Mălina Smârdan 
- Viitorul Costache Negri, Foresta 
Şendreni - Voinţa Cişmele, Siretul 

Piscu - Sporting Galaţi, Viitorul 
Frumuşiţa - Luceafărul Bereşti, 
Victoria Slobozia Conachi - Avân-
tul Jorăşti, Inter Tudor Vladimi-
rescu - Flacăra Pechea, ACS Vână-
tori - Zorile Griviţa, Răzeşii Valea 
Mărului - Prutul Vlădeşti. 

? Echipele angrenate în 
„Cupa României“ au disputat, în 
cursul săptămânii, jocurile din 
semifi nale. Campioana Voinţa 
Cudalbi a câştigat la scor, 5-1, în 
deplasarea cu Şoimii Folteşti. Cel 
de-al doilea meci a fost mult mai 
disputat: Gloria Iveşti - Alegria 
Matca a fost 1-1, departajarea fi -
ind decisă după loviturile de la 11 
metri, 5-4 pentru gazde. Finala va 
avea loc peste două săptămâni, pe 
29 sau 30 iunie. .

Oţelul se întăreşte în 
toate compartimentele
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reuşit să 

mărească numărul de legitimări, 

conturându-se lotul pentru 

sezonul 2024-2025. 

Oţelul s-a pus serios pe 
transferat şi a ajuns deja la 
cinci noi jucători în cadrul 
lotului. Ultimul sosit în can-
tonamentul de la Vatra Dor-
nei este un mijlocaş sârb care 
se pare că a avut parte de un 
sezon foarte bun în ediţia an-
terioară. Este vorba despre Va-
silije Djurici, sosit din postura 
de jucător liber de contract. 
El a evoluat ultima oară la 
FK Radnicki 1923 Kragujevac, 
echipă pentru care a marcat 

de şapte ori şi a oferit cinci 
pase decisive în cele 50 de par-
tide disputate. În vârstă de 25 
ani, Djurici este un mijlocaş 
ofensiv ce poate evolua în ban-
da stângă de atac. 

 Este al doilea jucător străin 
legitimat în această iarnă de 
Oţelul, după atacantul bosni-
ac Stipe Jurici (sosit de la LKS 
Lodz, Polonia). De asemenea, 
au mai sosit trei jucători ro-
mâni: portarul Iustin Popescu 
(Chindia Târgovişte), mijloca-
şii Cristan Chira (Unirea Dej) şi 
Neluţ Roşu (Dinamo). Lista de 
noi jucători va fi completată în 
perioada următoare, fiind vi-
zaţi încă cinci jucători, dintre 
care unul va fi portar, doi fun-
daşi centrali, un fundaş lateral 
şi un fotbalist ofensiv.

 Au revenit 
Zivulici şi Lameira 

În lotul de la Vatra Dornei a 
ajuns şi mijlocaşul croat Diego Zi-
vulici, care părea că ar urma să 
se despartă de gălăţeni în această 
pauză competiţională. Comparti-
mentul median a fost completat 
şi cu revenirea portughezului 
Lameira, afl at încă sub contract 
cu Baltika Kaliningrad (Rusia) - 
echipă care a retrogradat în Liga 
a II-a, dar a câştigat Cupa Rusiei. 
Acesta ar urma să fi e împrumutat 
din nou la Galaţi, după ce a im-
presionat în primele sale şase luni 
sub culorile roş-alb-albastre.

 Pop, curtat de echipe 
din Grecia 

Prezent în studioul GSP Live, 
agentul FIFA Cristian Cernodo-

lea a spus că există interes din 
Grecia pentru atacantul Alexan-
dru Pop de la Oţelul. "A fost şi 
există discuţie în Grecia, acum, 
pentru Alex Pop. Problema este 
că, deşi are 24 ani şi are cifre 
foarte bune, a făcut un tur de 
campionat foarte bun, dar retu-
rul n-a mai fost la fel de reuşit. Şi 
mai este şi faptul că a venit din 
Liga a II-a, iar cluburile se întrea-
bă dacă va marca 10-12 goluri se-
zon de sezon sau este un jucător 
care un sezon sau două nu va mai 
avea randamentul acesta“, a spus 
Cernodolea. 

Alexandru Pop a marcat 11 
goluri şi a oferit două pase de 
gol în sezonul 2023-2024 pentru 
Oţelul, încheiat cu o accidentare 
care l-a ţinut departe de teren la 
fi nala Cupei cu Corvinul. .

NOI JUCĂTORI LEGITIMAŢI DE GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

CAIAC-CANOE. Lotul 

naţional pentru Campionatele 

Mondiale de caiac-canoe juniori şi 

tineret (Under 23) se afl ă în pregăti-

re centralizată la Bascov. Cu şanse 

serioase de a reprezenta România 

la Plovdiv (17-21 iulie), conform de-

claraţiei antrenorului gălăţean Adri-

an Maftei, se afl ă şi gălăţenii Matei 

Ursachi (caiac) şi Dragoş Zimbilschi 

(canoe), ambii de la CS Şcolar 

Galaţi. Altfel, la Galaţi, vâslaşii se 

afl ă în plină campanie de pregătire 

pentru primele competiţii ofi ciale 

ale verii: Campionatul cluburilor 

sportive şcolare şi Campionatul 

Naţional de viteză pentru juniori şi 

cadeţi (29 iulie - 2 august). 

HANDBAL. După trei vic-

torii clare în turneul fi nal al junioare-

lor IV, care are loc la Braşov, echipa 

gălăţeană ACS Viitorul Oţelul îşi 

continuă parcursul până duminică, 

sperând să ocupe un loc fruntaş.

ARBITRAJE. Acest 

weekend este dominat de meciurile 

barajului de promovare în Liga a 

III-a de fotbal. Câţiva gălăţeni vor 

ofi cia la aceste jocuri. Adrian Sava 

- Floriana Vişan şi Daniel Vlase vor 

conduce întâlnirea Şoimii Gura Hu-

morului - Comstar Vaslui, iar Ionuţ 

Constantinescu şi asistentul Florin 

Iftode se vor afl a la Venus Călăraşi - 

CSM Feteşti. Observatorul gălăţean 

Daniel Burloiu va supraveghea 

desfăşurarea meciului CSM Adjud - 

Voinţa Lanurile (Buzău). 

Pregătiri 
pentru 
„Mondialele” 
din Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele 
zile cu câte 
trei meciuri

EURO 2024. În weekend 

vom avea primele zile de la Campionatul 

European de fotbal din Germania cu câte 

trei meciuri pe zi. Sâmbătă sunt progra-

mate partidele: Ungaria - Elveţia (ora 

16:00), Spania - Croaţia (ora 19:00) şi Italia 

- Albania (ora 22:00), în timp ce duminică 

vom avea de urmărit: Polonia - Olanda (ora 

16:00), Slovenia - Danemarca (ora 19:00), 

Serbia - Anglia (ora 22:00). Toate partidele 

vor putea fi  urmărite în transmisiune directă 

pe Pro TV. Naţionala României va debuta 

la Euro 2024 luni, de la ora 16:00, într-un 

meci cu Ucraina. . Florin Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fie că e vorba de dezvoltarea 

unor hale de producţie, de 

achiziţia de echipamente sau 

dezvoltarea afacerilor, primele 

20 de companii din judeţul 

Galaţi și-au văzut în această 

perioadă proiectele aprobate 

spre fi nanţare cu bani europeni 

prin Programul Tranziţie Justă, 

coordonat la nivel teritorial de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, CJ 
Galaţi și Agenţia de Dezvoltare a 
Regiunii (ADR) Sud-Est, în prezen-
ţa reprezentanţilor Ministerului 
Investiţiilor și Proiectelor Europe-
ne, au anunţat săptămâna trecută 
semnarea primului contract de 
fi nanţare, pentru un proiect în va-
loare de peste 10 milioane de euro, 
depus de fabrica de mobilă SC So-
cub SRL, din Hanu Conachi.

Prin intermediul Programului 
Tranziţie Justă, judeţul Galaţi are 
la dispoziţie peste 387 milioane de 
euro pentru a facilita reorientarea 
mediului socio-economic local 
spre activităţi cu emisii reduse de 
carbon.

În cazul de faţă vorbim de fi nan-
ţări în valoare totală de 84 milioa-
ne de euro, puse la dispoziţie prin 
prioritatea ce vizează "atenuarea 
impactului socio-economic al tran-
ziţiei de neutralitate climatică“. 
Valoarea granturilor care puteau 
fi  accesate de companii prin aceas-
tă axă de fi nanţare sunt cuprinse 
între 200.000 de euro și 8 milioane 
de euro. 

"Pentru aceste fonduri au fost 
depuse 98 de proiecte din partea 

companiilor gălăţene, pentru o va-
loare totală aproape dublă faţă de 
fi nanţarea alocată prin această axă 
(...) În aceste zile vor mai fi  semnate 
contracte și pentru alte companii 
cărora le-au fost aprobate cereri-
le de fi nanţare, ce acoperă apro-
ximativ 33 la sută din fondurile 
disponibile, respectiv în jur de 25 
milioane de euro. Desigur, pe mă-
sură ce cererile de fi nanţare vor fi  
în continuare aprobate, va urma și 
semnarea contractelor cu fi rmele 
câștigătoare“, preciza președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea, la momen-
tul semnării primului contract de 
fi nanţare pe Programul Tranziţie 
Justă. 

În acest context, Ministerul In-
vestiţiilor și Proiectelor Europene 
a publicat lista proiectelor apro-
bate pe parcursul lunilor martie, 
aprilie și mai pe axa de fi nanţare 
amintită, în cele șase judeţe în care 
se derulează Programul Tranziţie 
Justă, res pectiv Galaţi, Gorj, Dolj, 
Prahova, Hunedoara şi Mureş.

 Trebuie spus că, pentru a câștiga 
fi nanţarea, fi rmele au trecut de o 
serie de evaluări, fi ind obligatorie 
depășirea unui anumit punctaj 
stabilit prin criteriile de eligibilita-
te. Pe lista aferentă judeţului Galaţi 
se regăsesc până în prezent 20 de 
companii.

Corespunzător lunii martie, ală-
turi de SC Socub SRL a mai "spart 
gheaţa“ trecerii de etapa aprobării 
proiectelor și SC Șerbănești Livada 
SRL, specializată în procesarea și 
conservarea produselor din carne, 
proiectul câștigător având ca obiect 
o investiţie pentru extinderea și di-
versifi carea producţiei.

În lotul proiectelor aprobate pe 
evaluările raportate pe luna apri-
lie au fost declarate câștigătoare 

opt companii gălăţene. Lista este 
deschisă de SC Butan Grup SRL, 
specializată în proiectarea, fabrica-
ţia și montajul echipamentelor in-
dustriale, proiectul depus având ca 
obiect dezvoltarea durabilă prin re-
alizarea unei investiţii productive. 
Tot spre extinderea capacităţilor de 
producţie s-au îndreptat și următo-
rii câștigători - SDG LC Auto SRL, 
fi rmă specializată în comerţul cu 
piese auto rezultate din dezmem-
brări de mașini, precum și Ferfa 
Cons SRL, societate de construcţii.

Urmează Agios SRL, fi rmă din 
domeniul construcţiilor, ce și-a 
propus investiţii într-o nouă hală 
de producţie, precum și Aramis 
2012 SRL, ce dorește construirea 
unei unităţi de prestări servicii de 
cazare. Proiecte câștigătoare au mai 
avut Jetta SRL, axată pe fabricarea 
produselor de uz gospodăresc și sa-
nitar, din hârtie sau carton, ce și-a 
propus dezvoltarea activităţii fi r-
mei, precum și Timando SRL, din 
domeniul exploataţiilor forestiere, 
care a depus un proiect pentru ex-
tinderea capacităţii de producţie. 

În etapa aprobărilor corespun-
zătoare lunii mai se regăsesc zece 
proiecte ale unor companii gălă-
ţene. Primul dintre ele aparţine 
fi rmei de arhitectură și inginerie 
navală Glo-Marine SRL, care a pro-
pus un proiect pentru o ”unitate de 
prefabricare electromecanică a sis-
temelor și echipamentelor electri-
ce integrate, complexe și modulare, 
utilizate în transportul și operarea 
navelor maritime și fl uviale”. În 
mod particular, demn de remarcat 
este că fi rma din domeniul naval a 
obţinut la evaluare 91 de puncte, 
cel mai mare până prezent dintre 
toate fi rmele gălăţene cu proiecte 
aprobate. 

Finanţare pentru dotarea 
și echiparea cu echipamente 
pentru producţie a obţinut și 
Betty-Com SRL, din domeniul 
panifi caţiei și patiseriei, dar și 
fi rma Donţu Construct SRL, cu 
un proiect pentru achiziţiona-
rea de echipamente electrice. Pe 
lista câștigătorilor cu proiecte 
de dezvoltare se mai afl ă și fi r-
mele de construcţii Dascon Glo-
bal Construct și Pelas Company 
SRL. 

Pe lista câștigătorilor se mai 
regăsește o companie axată pe 
activităţi de asistenţă medicală 
specializată - Reumavision MSK 
SRL, dar și o fabrică de mobilă 
- Mobinal Wood SRL, precum și 
Medeuroest SRL, ce dorește să 
dezvolte o unitate de primire 
turistică tip hotel-apartament. 
Nu în ultimul rând, interesante 
se anunţă și proiectele cu care au 
câștigat aprobare pentru fi nan-
ţare Glemsy Art SRL, ce dorește 
să investească într-o hală de 
producţie și depozitare mobilier 
de grădină, precum și Doladela 
Company SRL, ce dorește, de ase-
menea, să amenajeze și să doteze 
o hală de producţie, fi rma fi ind 
activă în domeniul construcţi-
ilor, prin realizarea de profi le 
PVC, tablă, armături etc.

În perioada următoare vor 
mai fi  evaluate și alte proiecte de-
puse de companiile gălăţene și în 
funcţie de punctaje vom avea, cu 
siguranţă, noi investiţii în dez-
voltarea IMM-urilor. De aseme-
nea, reprezentanţii ADR Sud-Est 
au precizat că, până la sfârșitul 
acestui an, vor fi  lansate noi li-
nii de fi nanţare, ce vor viza atât 
companiile, cât și sectorul public 
și chiar persoanele fi zice. ,

PROIECTE APROBATE  .  FONDURI

 A REÎNCEPUT 

GOANA                      

DUPĂ ANGAJAŢI
NEGOCIERI. Un sfert 

dintre oamenii activi pe piaţa 

muncii sunt contactaţi cel puţin 

o dată pe lună de un potenţial 

angajator, semn că piaţa de profi l 

continuă să fi e dinamică, potrivit 

reprezentanţilor platformei de 

recrutare eJobs.ro. În România, 

65 la sută dintre participanţii 

români au declarat că sunt 

contactaţi de câteva ori pe an 

de angajatori pentru a fi  chemaţi 

la interviuri de angajare. Dintre 

aceştia, 16 la sută primesc astfel 

de propuneri lunar, iar 10 la sută 

săptămânal. 12 la sută spun că 

li se întâmplă o dată la câţiva 

ani să primească o ofertă de 

angajare. „Cu 26 la sută dintre 

oamenii activi pe piaţa muncii 

contactaţi cel puţin o dată pe 

lună de un potenţial angajator, 

suntem încă într-o zonă în care 

piaţa este dinamică şi în care se 

simte nevoia de candidaţi. Cu 

toate acestea, procentul este în 

scădere faţă de anul trecut, când 

39 la sută dintre cei chestionaţi 

spuneau că cel puţin lunar au 

oferte din partea companiilor. 

Este vorba de angajaţi care sunt 

abordaţi fără să aplice la joburile 

respective. Angajatorii ajung 

la ei fi e prin căutare directă 

pe platformele de recrutare, 

fi e prin recomandări“, au arătat 

reprezentanţii eJobs.ro. 

, Ovidiu Amălinei 

Producţia 
industrială, 
suișuri               
și coborâșuri

INS. Producţia industrială a crescut, 

în primele patru luni din acest an, com-

parativ cu perioada corespunzătoare din 

2023, cu 0,8 la sută ca serie brută potri-

vit INS. În perioada menţionată, industria 

prelucrătoare a crescut cu 1,9 la sută, în 

timp ce producţia şi furnizarea de ener-

gie electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat şi industria extractivă 

au scăzut cu 5,3 la sută, respectiv cu 

0,5 la sută. Conform INS, în luna aprilie 

2024, producţia industrială (serie brută) a 

scăzut faţă de luna precedentă cu 2,1 la 

sută. , Ovidiu Amălinei

Ce afaceri fac primele 
firme gălăţene finanţate 
prin Tranziţie Justă
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Ungaria va plăti într-un 
mod care „să facă 
să doară“ Bruxellesul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul ultranaţionalist 

al Ungariei, Viktor Orban, a 

declarat vineri că, deşi ţara 

sa va plăti amenda impusă de 

Curtea de Justiţie a Uniunii 

Europene (CJUE) pentru 

nerespectarea legislaţiei UE în 

domeniul migraţiei, va realiza 

acest lucru într-un mod care 

„să facă să doară“ Bruxellesul, 

relatează EFE, citată de 

Agerpres. 

"Nu putem să nu plătim“, a re-
cunoscut Orban, în declaraţii la 
postul public de radio Kossuth, 
anunţând în acelaşi timp că se 
gândeşte la o soluţie care să fi e 
"mai dureroasă pentru Bruxelles 
decât pentru Ungaria“. Premierul 
ungar a subliniat că este vorba 
de o amendă uriaşă, "şocantă şi 
dementă“.

 CJUE a condamnat joi Ungaria 
să plătească o sumă forfetară de 
200 milioane de euro şi o amen-
dă cominatorie de un milion de 
euro pentru fi ecare zi în care nu-
şi modifi că legislaţia, după ce a 
ignorat o condamnare anterioară 
pentru încălcarea legislaţiei UE 
privind protecţia migranţilor. 
Potrivit Curţii, Ungaria a omis în 
mod deliberat să pună în aplica-
re o hotărâre din decembrie 2020 
privind protecţia internaţională 
a migranţilor.

 Sentinţa se referă la limita-
rea accesului la procedurile de 
protecţie internaţională prin 
crearea unor zone de tranzit, în 
prezent închise, care erau situa-
te în apropierea frontierei dintre 
Ungaria şi Serbia, unde solicitan-
ţii trebuiau să aştepte fi nalizarea 
cazurilor lor. Ungaria aplică, de 
asemenea, "returnări forţate“ că-
tre ţări terţe, în principal Serbia, 
o practică criticată atât de UE, cât 
şi de ONG-urile umanitare.

 Un astfel de comportament 
constituie o ameninţare semni-
fi cativă la adresa unităţii drep-
tului UE, care afectează într-un 

mod extraordinar de grav atât 
interesele private, în special pe 
cele ale solicitanţilor de azil, cât 
şi interesul public, a concluzionat 
CJUE.

 Într-o primă reacţie, atât 
Orban, cât şi ministrul său de 
Interne, Gergely Gulyas, au 
vorbit de "şantaj“ şi au sublini-
at că guvernul îşi va menţine 
ferm poziţia de a nu-i lăsa să 
intre pe migranţii care au tre-
cut printr-o ţară sigură înainte 
de a ajunge în Ungaria. Orban 
a acuzat din nou CJUE şi UE 
că servesc interesele miliarda-
rului filantrop George Soros - 

inamicul său politic, pe care îl 
acuză că ar avea un plan de a 
aduce în Europa un milion de 
migranţi pe an.

 "Bula de la Bruxelles“, fi e că 
este vorba de Parlamentul Euro-
pean, de Comisie sau de justiţie, 
"este plină de oamenii lui Soros“, 
a spus Orban, în interviul citat 
de MTI. "Sentinţa a fost decisă de 
tribunalul lui Soros. Bruxellesul 
este plin de oamenii lui Soros“, 
a declarat Orban, susţinând că 
magnatul american de origine 
ungară doreşte ca "Europa creş-
tină“ să devină un continent cu 
populaţie "mixtă“. ,

BUDAPESTA, AMENDATĂ DIN CAUZA POLITICII PRIVIND MIGRANŢII  .  REACŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Iranul continuă să-şi creas-
că capacităţile nucleare, anunţă 
Agenţia Internaţională a Energiei 
Atomice (AIEA), la o săptămână 
după ce Consiliul Guvernatorilor a 
adoptat o rezoluţie prin care criti-
ca o lipsă de cooperare a Teheranu-
lui, relatează AFP, citată de News.
ro. AIEA şi-a informat joi membrii 
că Teheranul i-a transmis că va in-
stala şi mai multe cascade în insta-
laţii de îmbogăţire a uraniului la 
Natanz şi Fordow, se arată într-un 
comunicat transmis AFP. O sursă 
diplomatică consideră această 
evoluţie drept "moderată“.

 Potrivit AIEA, Iranul este sin-
gurul stat care nu este dotat cu 
arma nucleară care îmbogăţeşte 

uraniu până la un nivel de 60%, 
aproape de uzul militar - şi care 
continuă să acumuleze stocuri 
importante de uraniu. AIEA a 
anunţat că Teheranul şi-a acce-
lerat în mod considerabil pro-
gramul nuclear şi că dispune, 
în prezent, de sufi cient material 
cât să fabrice mai multe bombe 
atomice.

 Republica islamică s-a retras 
treptat din angajamentele pe care 
şi le-a asumat în cadrul Acordului 
de la Viena din 2015 cu puterile 
mondiale. Acest acord a permis 
Iranului să scape de sancţiuni 
din Occident în schimbul limită-
rii programului său atomic, însă 
acesta s-a prăbuşit după retrage-
rea Statelor Unite de către Donald 
Trump din acord, în 2018, mai 
scrie sursa citată. ,

AIEA
Iranul îşi creşte capacităţile nucleare

Încă 
un turist 
dispărut 
în Grecia

CĂUTĂRI. Ofi cialii greci caută un 

fost poliţist american, Albert Calibet (59 de 

ani), care a dispărut după ce a plecat singur 

într-o excursie pe insula Amorgos. Mai multe 

agenţii participă la căutarea lui Calibet, in-

clusiv voluntari din paza de coastă și echipe 

din insulele vecine Paros și Naxos. Bărbatul 

este căutat pe uscat și pe apă, pe o supra-

faţă care acoperă circa un sfert din insula 

Amorgos. Dispariţia americanului se produce 

la câteva zile după ce prezentatorul de 

televiziune britanic Michael Mosley a dispărut 

pe insula grecească Symi. Trupul său a fost 

găsit patru zile mai târziu. , Cristinel Luca

 FLOTA RUSĂ 

A ACOSTAT 

LA HAVANA

CUBA. O fl otă a rușilor a 

ajuns la Havana, în cadrul a ceea 

ce autorităţile din Rusia susţin că ar 

fi  un exerciţiu, relatează Mediafax. 

Sute de cubanezi și turiști străini 

au urcat joi la bordul fregatei ruse 

„Gorșkov“, parte a fl otei de război 

care a efectuat manevre militare 

în Oceanul Atlantic, potrivit Sky 

News. Autorităţile cubaneze și ruse 

au convenit să permită cetăţenilor 

accesul la nava-amiral, care a sosit 

la Havana în această săptămână. 

Nava este însoţită de submarinul 

cu propulsie nucleară „Kazan“ și 

de două nave logistice, petrolierul 

„Pashin“ și remorcherul de salvare 

„Nikolai Chiker“. Flota rusă va 

sta la Havana până pe 17 iunie, 

au anunţat autorităţile cubaneze. 

Ministerul rus al Apărării a transmis 

că exerciţiile efectuate de fl ota sa 

au ca scop simularea atacurilor 

cu rachete împotriva altor nave. 

Ofi cialii americani au spus că vor 

urmări îndeaproape fi ecare mișcare 

a navelor militare ruse.  

, Cristinel Luca 
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GĂLĂŢEAN AFIRMAT ÎN STATELE UNITE  .  IN MEMORIAM

Sculptorul Constantin Emil (Ticu) 

Arămescu, de la naşterea căruia 

s-au împlinit 110 ani pe 6 mai, 

s-a afi rmat în Statele Unite ale 

Americii, unde s-a stabilit în anul 

1948.

Născut în Galaţi, ca fi u al pro-
fesorului de geografi e George 
Arămescu, fost director în două 
rânduri al Liceului „Vasile Alec-
sandri“, şi al Elenei Arămescu, 
muziciană, soră cu economistul 
şi profesorul Virgil Madgearu, el 
nu a făcut în ţară studii în dome-
niul artei, ci a urmat Facultatea de 
Drept a Universităţii din Bucureşti 
şi, în paralel, a audiat cursuri la 
Academia de Înalte Studii Comer-
ciale. După absolvire, în perioada 
1939-1947, a lucrat ca jurisconsult 
al Şantierelor Navale Galaţi.

 Urmându-şi în America sora, 
pictoriţa Georgeta Arămescu-An-
derson, Ticu Arămescu a practicat 
mai întâi arta fotografi că şi a fi l-
mului documentar, ca mai apoi să 
obţină diploma de licenţă în arte, 
cu teza „Elemente persuasive ale 
televiziunii“, şi diploma de absol-
vire a cursurilor practice „Comu-
nicaţiile de radio şi televiziune“.

 Stabilit defi nitiv la Miami 
În 1958 s-a stabilit defi nitiv 

în însoritul oraş Miami (Florida). 
A simţit imboldul către artă şi a 
început să lucreze o serie de sculp-
turi pe care le-a numit „electroni-
ce“, deoarece erau construite din 
piese ale aparatelor de televiziune 
sau ale maşinilor de tăiat iarbă. 
În 1961, a participat cu două din-
tre aceste lucrări la Festivalul de 
Primăvară de la Miami, obţinând 
premiul II pentru sculptura „Don 
Quijote“. Un an mai târziu, a ex-
pus alături de sora sa la Muzeul 
„Norton“ din Palm Beach, institu-
ţie care are în colecţia sa şi opere 
semnate de Brâncuşi. În aceste 
sculpturi „electronice“, fantezia 
se îmbină cu umorul, dar şi cu 
o vădită notă tragică, modul de 
asamblare al diferitelor piese su-
gerând parcă dinamica barocului 

(„Gândacul“, „Pisica“, „Boul Apis“, 
„Salomeea“, „Dansator spaniol“, 
„Domnişoara Tanganika“, „Între 
patru ochi“ etc.).

 Descoperind lemnul pietrifi -
cat al plajelor Floridei, rămăşiţe 
ale unor corăbii avariate aduse de 
valuri, uneori străpunse de fi are 
ruginite, Constantin Arămescu, 
adept al fi lozofi ei Zen, pornind 
de la forma şi structura acestora, 
le-a găsit anumite semnifi caţii. 
De cele mai multe ori a intervenit, 
le-a prelucrat, le-a combinat, le-a 
dat forme noi. „Lemnul îmi spu-
ne el însuşi ce să fac“, mărturisea 
el criticului de artă Helen Fergu-
son, cu prilejul unei expoziţii din 
1964. Aşa s-au născut lucrările din 
seria obiectelor găsite, amintind 
de pop-art, serie pe care Petru 
Comarnescu, autorul albumului 
monografi c „Fraţii Arămescu“ 
(Editura Meridiane, Bucureşti, 
1972), a numit-o abstract-simbo-
lică: „Columb pe corabia Sfânta 
Maria“, „Napoleon“, „Iosefi na“, 
„Mama şi copilul“, „Corabie so-
lară“, „Olaf şi Ingeborg“, „Hiroşi-
ma“, „Totemul toporului pierdut“, 
„Lira“, „Avionul Zulu“ etc.

 Lucrări remarcate de 
critica de artă americană 

Originalitatea acestor lucrări, 
semnifi caţiile lor profunde nu 
puteau să nu fi e remarcate de 
critica de artă americană. Doris 
Reno, criticul de artă al ziarului 
„The Miami Herald“, nota: „Deşi 
aparenţa lor este mai curând abs-
tractă, lucrările au toate individu-
alitate şi semnifi caţii realiste. El 
foloseşte şi exploatează accidente 
naturale, descoperite într-o buca-
tă de lemn ars, într-un fragment 
de lemn adus de ape şi uzat de vre-
me sau într-un fi er ruginit. Aceas-
tă integrare în natură sugerează o 
imagine nouă, ce rezultă din ac-
centuarea formelor neobişnuite şi 
prin adăugarea de părţi noi“. La 
rândul său, sculptorul îi declara 
aceluiaşi critic de artă: „Problema 
este de a face ceva din nimic - de a 
lua obiecte foarte banale, obişnui-

te şi de a crea ceva frumos... Opera 
mea este mai naturală decât cea 
mai mare parte din sculptura 
deşeurilor. Mă străduiesc să arăt 
frumuseţea ce există în însuşi 
materialul folosit. Poate aceasta 
se datorează sângelui meu româ-
nesc. Oamenii din România sunt 
foarte infl uenţaţi de natură“.

În aceste lucrări, lemnul şi me-
talul îşi dau mâna într-o fericită 
logodnă, arhaicul trăieşte alături 
de modern, materia se spirituali-
zează. Alte sculpturi ca „Piticul”, 
„Contrabasistul şi instrumentul 
său”, „Treapta”, „Confruntare”, 
„Strigătul”, „Aripa” fac trecerea 
spre cele legate de spiritualitatea 
şi stilistica populară românească. 
„Aripa”, care evocă ideea zboru-
lui, şi „Treapta”, materializare a 
înălţării, a aspiraţiilor omului 
către infi nit, sunt considerate 
de Petru Comarnescu adevărate 
capodopere.

Sculpturile de inspiraţie ro-
mânească sunt îndeosebi coloane 
cioplite în stilul artei noastre po-
pulare, al stâlpilor de pridvor şi 
al porţilor transilvănene („Dom-
niţa”, „Coloană moldovenească”, 
„Coloană românească”, „Troiţa”, 
„Familia Omului”, „Biserică ro-
mânească”, „Sfântul”, „Coloană 
dacică”, „Nobleţe”, „Domniţa”, 
„Coloana strămoşilor”, „Voievo-
dul şi Doamna”). Ornamentica 
sculpturii ţărăneşti, ritmica, ge-
ometrismul, motivul decorativ al 
torsadelor se regăsesc în aceste 
lucrări în forme moderne, la care 
artistul, ca şi Brâncuşi, a ajuns 
prin simplifi care şi esenţializare.

 Peste 70 de lucrări, 
în patrimoniul 
Muzeului de Artă Vizuală 

Când Constantin Ticu Arămes-
cu se simţea în lumea artistică 
americană tot mai român prin 
ceea ce făcea şi folosea lemnul 
pentru a arăta lumii „cât de vechi 
suntem noi, românii, cât de proas-
pătă şi bogată în semnifi caţii este 
arta noastră populară”, boala de 
inimă de care suferea de mai mult 

timp i-a curmat viaţa, pe 19 apri-
lie 1966, la numai 52 de ani.

 Opera sa însumează 175 de 
sculpturi, rod al unei activităţi 
desfăşurate pe parcursul a numai 
şapte ani. Graţie donaţiilor succe-
sive ale surorii sale, creaţia fraţi-
lor Arămescu (peste 70 de lucrări 
ale sculptorului) se afl ă astăzi în 
cea mai mare parte în patrimo-
niul Muzeului de Artă Vizuală din 
Galaţi şi este integrată în circuitul 
artei româneşti contemporane, 
aşa cum de altfel şi-au dorit cei 
doi artişti în timpul vieţii.

Pe strada Nicolae Bălcescu din 
Galaţi, în curtea Colegiului Naţio-
nal „Vasile Alecsandri”, în partea 
dreaptă a parcului din faţa şcolii, 
se afl ă o construcţie cochetă, în 
care pe vremuri locuia familia 
profesorului care îndeplinea func-
ţia de director al acestei instituţii. 
Astăzi, ea îndeplineşte funcţia 
de muzeu al acestei prestigioa-
se instituţii de învăţământ. Aici 
s-a născut sculptorul Constantin 
Ticu Arămescu.

 Încă din 1968, când Gigi Ară-
mescu, sora sa, a venit în ţară cu o 
expoziţie retrospectivă (deschisă 
mai întâi la Galaţi, apoi la Bucu-
reşti, Iaşi şi Cluj), ea a dorit şi a 
făcut intervenţii verbale şi scri-
se la organele de resort, pentru 
instalarea unei plăci memoriale 
pe peretele de la stradă al acestei 
case, oferindu-se să suporte chel-
tuielile în acest sens. Aceasta ar 
fi  urmat să aibă următorul text: 
„În această casă s-a născut la 6 
mai 1914 sculptorul Constantin 
Ticu Arămescu, mort la 19 apri-
lie 1966 la Miami (Florida - SUA), 
fi ul profesorului George Arămes-
cu, director al Liceului «Vasile 
Alecsandri» între 1 februarie 
1914 - 22 iulie 1916 şi 1 februarie 
- 1 decembrie 1919”. Sub admi-
nistraţia comunistă, când chiar 
montarea unei plăci memoriale 
trebuia să aibă aprobarea C.C. al 
P.C.R., nu s-a putut găsi o rezol-
vare. Din păcate, nu s-a găsit nici 
în perioada postdecembristă, în 
condiţiile deplinei libertăţi şi ale 

dispariţiei cenzurii, deşi semnale 
au existat în mai multe rânduri în 
presa locală. Moştenirea artistică 
şi arhivistică (pictoriţa a donat 
Bibliotecii „V.A. Urechia” arhiva 
familiei) lăsată Galaţiului de cei 
doi fraţi, artişti care în America 
au impresionat şi s-au impus toc-
mai prin românismul lucrărilor 
lor, nu ne dă dreptul să-i uităm!  
,  Corneliu Stoica 

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

Sculptorul Constantin 
Emil (Ticu) Arămescu - 
110 ani de la naştere

“Columb “Columb   uu

pe corabia pe corabia 

Santa Santa 

Maria”Maria”

“Coloană românească”“Coloană românească”  uu
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
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scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

• Apartament 3 camere deco-

mandate, parter, 2 bai, Doja, 

bloc 1A, accept intermediari 

0744 830 501. (924)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, 

minim 1 an, prefer familie. Tel. 

0747481044. (284777) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, 

la casă, pentru un băiat. Tel. 

0753366499. (284880) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc casă 1000 mp, 

Schela, utilităţi: apă curentă, 

gaz, canalizare. Preţ negociabil. 

0742144132. (284885) 

• Vând loturi contrucţie casă 

zona Filești 0744830501. (932)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor 

de bucătar --Barmani 

-Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese 

și salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii și 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

INGINER AGRONOM, 

DULGER, ZIDAR, ȘOFER, 

ADMINISTRATOR FERMA 

AGRICOLĂ, TRACTORIȘTI, 

MUNCITOR NECALIFICAT, 

LĂCĂTUȘ MECANIC, 

LUCRĂTOR COMERCIAL. 

TEL. 0745 686 276 (284780) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722 830.216 (284834) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozi-

tate. 0742141590. (284848) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: Laborant industrie alimenta-

ră- absolvent liceu chimie- bio-

logie sau industrie alimentară; 

Inginer industrie alimentară. 

0752235635, 0755055273, e-

mail: resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9, Galaţi. (284861) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faian-

ţari, necalifi caţi. Telefon 

0751195100 (284876) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E, 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE INFORMAŢII 

TEL:0768201543 (948)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • Heinen  Hopman angajea-

ză manipulant marfă. Relaţii la 

0743087532. (284855) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284824) 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (284825) 

 • Execut instalaţii sanitare, su-

dură electrică. 0754504125. 

(284826) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 38969/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Bordeianu 

Dumitru şi Mariana, apartament 

situat în cartier Micro 20, bloc C9 

ap.3. Se declară nul. (284882) 

 DIVERSE  

 • SC ROSHMAN 

INTERNATIONAL SRL, 

titular al ELABORARE 

PUZ în mun. Galaţi, b-dul 

George Coșbuc nr. 257 H, 

jud. Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varian-

ta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 zil-

nic, de luni până vineri şi la 

sediul titularului, din Galaţi, 

str. Războieni nr. 86, cam. 

4. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen 

de 15 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului 

(284852) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost 

FĂNICA CRISTEA, 

soţie, mamă şi bunică 

iubitoare. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (284883) 

• Regretăm nespus 

plecarea dintre noi 

a surorii şi matuşii noastre 

TUDORIŢA DUMITRU, 

devotată familiei, 

profesiei şi prietenilor. 

Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în 

pace! Suntem alături de 

Ioana în aceste momente 

foarte grele. 

Sora - Ionica și copiii. (953)

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 8 ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată, 

IFRIM IONEL, 

ne veghează din lumea 
de dincolo de nori.

 Îl iubim şi va rămâne veşnic 

în inimile noastre. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (284865) 

 • Timpul ne fură oamenii 

dragi, dar nu şi amintirea lor. 

Au trecut 40 de zile 

de când dragul şi distinsul 

nostru prieten, 

VASILE CĂLIN, 
ne-a părăsit. Va rămâne 

în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l aibă în pace! 

Margareta. (284888) 

 • Dragul nostru fi u, 

NISTOR RADU,

 pe noi ne-ai uitat de când ai 

plecat, dar ştim că astăzi, 

15 iunie, ai fi  împlinit 57 ani. 

Ne-ai lăsat cu nepoţica 

Alexandra, care are grijă 

de noi amândoi, părinţii tăi. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Părinţii, soţia şi fi ica 

Alexandra. (284889) 

PRF PVL 000157

(

 • E

pă

 • 

Co

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000001
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:58 pm

Timişoara

28 1414

Cluj

25 1212

Bucureşti

29 1717

Galaţi

27 1717

Constanţa

27 1818

Braşov

23 1010

Londra

19 1212

Paris

22 1313

Madrid

30 1515
Roma

29 1515

Chişinău

24 1515

cronologieologie

iunie

15

1167 u A fost întemeiat oraşul 
Copenhaga (Danemarca).
1752 u Inginerul american 
Benjamin Franklin a brevetat 
paratrăsnetul.
1843 u Se naşte EDVARD HAGERUP 
GRIEG (m. 1907), compozitor, 
pianist, dirijor norvegian.
1844 u Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru 
descoperirea vulcanizării 
cauciucului.
1889 u Încetează din viaţă MIHAI 
EMINESCU (n. 1850), poet, 
prozator, ziarist, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1920 u Se naşte ALBERTO SORDI 
(m. 2003), actor italian, „regele 
comicului italian“.
1929 u Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), 
matematician, membru de onoare 
al Academiei Române.
1936 u Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR (m. 2020), actor 
francez.
1941 u Se naşte la Măcişeni, com. 
Corni, CORNELIU STOICA, poet, 
autor de literatură pentru copii, critic 
şi istoric de artă, publicist, pedagog, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1943 u Se naşte JOHNNY 
HALLYDAY (m. 2017), actor, 
cântăreţ francez.
1946 u Se naşte DEMIS ROUSSOS 
(m. 2015), cântăreţ grec.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române.
1963 u Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă 
americană, laureată cu premiile 
Oscar, Emmy şi Globul de Aur.
1996 u Încetează din viaţă ELLA 
FITZGERALD (n. 1917), marea 
doamnă a jazzului american.
2005 u Încetează din viaţă CARLO 
MARIA GIULINI (n. 1914), dirijor 
italian, unul dintre cei mai talen-
taţi dirijori din secolul al XX-lea. 

program TV sâmbătă 15 iunie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CALD. În acest weekend, cerul va fi  parţial 

înnorat sâmbătă, dar duminică se va însenina. 

Temperaturile maxime vor ajunge la 27°C sâm-

bătă şi 30°C duminică, iar minimele nocturne se 

vor situa între 17 şi 19°C. Sunt foarte slabe şan-

se de precipitaţii. Sâmbătă, vântul va atinge o 

viteză de până la 22 km/h, iar duminică acesta 

va adia uşor, cu 9 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 

59 la sută.  . surse online

meteo 15 - 16 iunie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Dinamism 
între semnificaţie şi simbol“, a Magdalenei 
Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Freamăt“, a artistei 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cris-
tal“, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei plas-
tice Lavinia Antonia Coşovliu.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 

Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Brooklyn

Dramă, Romantic
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Fata cu cartea

23:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:40 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ursul Yogi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:30 Eu şi prinţul

SUA, Comedie, Romantic
13:45 Fiica regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Ungaria - Elveţia

18:00 Studio UEFA Euro 2024

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Spania Croaţia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Italia Albania

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Fiica regelui (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Eu şi prinţul (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef

16:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
00:00 Legenda lui Hercule (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Observator (R)

02:45 Mica Italie (R)

Comedie, Romantic
04:15 Nea Mărin Miliardar (R)

09:00 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

10:55 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
12:35 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

16:40 Petrecere acasă

SUA, Comedie
18:25 Regele Charles al III-lea

20:00 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
21:40 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

23:35 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

02:05 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
04:20 Petrecere acasă

SUA, Comedie
06:00 Părinţi şi copii

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 La hotarul vietii

Italia, Dramă, Război
22:05 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Rivalii (R)

02:00 La hotarul vietii (R)

Italia, Dramă, Război
03:50 Comisarul Ricciardi (R)

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Efectul Lazarus

SUA, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)
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1313 u  Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor 
italian.
1801  u Se naşte JULIUS PLUCKER 
(m. 1868), matematician, fizician 
german. A adus contribuţii 
fundamentale în domeniul 
geometriei analitice.
1835  u Începe să funcţioneze, 
la Iaşi, Academia Mihăileană - 
prima instituţie de învăţământ 

superior din Moldova, unde s-au 
predat cursuri de istorie, drept, 
chimie, matematică, arhitectură. 
Şi-a încheiat activitatea pe 9 
februarie 1847.
1878  u Încetează din viaţă 
CRAWFORD LONG (n. 1815), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezic într-o 
operaţie.
1890  u Se naşte STAN LAUREL 
[ARTHUR STANLEY JEFFERSON] 
(m. 1965), actor american, unul 
dintre membrii celebrului cuplu 
comic Stan şi Bran.
1930  u Încetează din viaţă 
ELMER AMBROSE SPERRY 
(n.1860) inventator american. 
A inventat busola giroscopică şi 
pilotul automat utilizat pe navele 
maritime.

1937  u Se naşte ERICH SEGAL (m. 
2010), scriitor american.
1959  u Încetează din viaţă 
GEORGE REEVES (n. 1914), actor 
britanic.
1963  u A fost lansată nava cosmică 
sovietică „Vostok 6“, pilotată de 
Valentina V. Tereşkova, prima 
femeie cosmonaut din lume.
1979  u Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 
1900), actor de teatru şi film, 
profesor [şi rector, 1955-1970] al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.
2004  u A avut loc, la Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii
 în NATO a noilor state: 
Bulgaria, Estonia, Letonia, 
Lituania, Slovacia, Slovenia
şi România. 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai o atitudine pozitivă astăzi și ar 

fi  bine să faci tot ce poţi pentru a 

o menţine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent la gândurile tale de 

astăzi, deoarece este posibil să 

se concretizeze.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar persoane care îţi oferă 

soluţii sau care pot prelua 

responsabilităţile tale. Renunţă 

la orgoliu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pregătește-te să muncești 

mai mult și să depui un efort 

suplimentar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este esenţial să rezolvi 

problemele pe care le-ai tot 

amânat și să plătești datoriile 

vechi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pot apărea schimbări, noi 

colaborări sau oportunităţi 

profesionale. Te gândești la o 

călătorie sau o vacanţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să trebuiască să iei 

decizii importante, dar ai unele 

îndoieli. Ai nevoie de sfatul cuiva.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să fi i deschis la noile 

informaţii și perspective care îţi 

vin astăzi în cale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul să te detașezi 

de o situaţie care îţi consumă 

timpul și resursele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Concentrează-te mai mult 

asupra ta și asupra nevoilor tale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este necesar să tratezi 

lucrurile cu seriozitate. Se 

anunţă schimbări și ajustări de 

strategie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Primești o mulţime de sfaturi 

diferite, însă recomandarea este 

să nu le iei în considerare.

horoscop
15 - 16 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 15 IUNIE 

MISIUNE: IMPOSIBILĂ - GHOST PROTOCOL 

WARNER TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, thriller, 2011, SUA

  Cu: Tom Cruise, Paula Patton, Simon Pegg  u

Acuzat de un atac terorist cu bombe asupra Kremlinului, agentul operativ 
MI Ethan Hunt este dezactivat şi renegat, împreună cu restul agenţiei. Lăsat 
fără resurse şi fără acoperire, Ethan trebuie să găsească o cale să reabiliteze 
renumele departamentului şi să prevină un alt atac terorist. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Brooklyn (R)

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Polonia - Ţările de Jos

18:00 Studio UEFA Euro 2024

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Capturat

SUA, Acţiune, Thriller
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Serbia Anglia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Pumni de oţel (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Ora de vârf

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:00 Focus

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
02:00 Ora de vârf (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

04:00 Focus (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Baiatul rau

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Efectul Lazarus (R)

SUA, Thriller
02:30 Casa iubirii (R)

07:25 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
09:05 Cu toţii la surf!

Animaţie, Comedie, Familie
10:30 Reţeaua de socializare

SUA, Dramă
12:30 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
14:15 Fiul

Dramă
16:20 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

18:25 Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
20:00 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

21:55 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:45 Plăcintă Americană. 

Din nou pe felie

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Jerry Maguire

Comedie, Dramă, Romantic

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Ion:                                       

Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Ion:                                      

Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Doamne... ce măcel!

Comedie, Dramă
23:40 Muzica timpului tău

00:40 Cursa prin istorie (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie

 V.L.u
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Tăieţei 
chinezeşti 
cu legume

> Amintiri din Epoca de 
Aur. „Copiii de astăzi merg de la 
2-3 ani cu părinţii lor în vacanţe 
la Paris sau la Roma, oraşe la ca-
re copiii anilor ’80 nici nu îndrăz-
neau să viseze. Nimeni nu mai 
mergea în excursii în străinătate, 
nici măcar în ţările socialiste «pri-
etene». Pentru mine, graniţa era 
un capăt al lumii cunoscute, nu 
reuşeam să-mi imaginez ce se în-
tâmpla dincolo. Nimeni nu mai 
suferă de foame în vacanţă, e de 
neconceput ca la restaurantul ho-
telului să nu poţi bea o bere sau o 
Coca Cola“, scrie Adina Popescu, 
scriitoare și jurnalist cultural, în 
cartea sa „Vine vacanţa cu trenul 
din Franţa“, o colecţie savuroasă 
de povestiri inspirate din vacan-
ţele anilor ’80 în România. Este 
doar una dintre invitatele emisiu-
nii „Miturile comunismului“, du-
minică, de la ora 18,00, la TVR 1.
Încep vacanţele de vară, prilej să 
ne amintim cum ne petreceam zi-
lele departe de școală sau serviciu 
în comunism. Irina Luca și invita-
ţii ei plonjează în amintiri, într-o 
după-amiază cu parfum de vacan-
ţă. Vom putea viziona imagini de 
arhivă și povești despre tabere, 
staţiuni balneo-climaterice și con-
cedii „prin sindicat“. Afl ăm des-
pre cei care aveau curajul să facă 
nudism că erau consideraţi eman-
cipaţi și occidentali și vizităm 
Costineștiul, staţiunea dedicată 
exclusiv tinerilor sub 35 de ani. 
Pentru că, înainte de 1989, conce-
diul era gândit ca timp alocat re-
facerii sănătăţii, pentru a obţine, 
după aceea, randament la servi-
ciu. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 1 2 6 5 4 9 8 7

5 6 9 2 8 7 4 1 3

7 4 8 1 3 9 2 6 5

8 3 4 5 7 2 6 9 1

2 7 6 4 9 1 5 3 8

1 9 5 8 6 3 7 2 4

9 5 1 7 2 8 3 4 6

4 2 7 3 1 6 8 5 9

6 8 3 9 4 5 1 7 2

9 4 3 1 8 6 7 5 2

7 5 2 4 3 9 8 1 6

6 1 8 2 7 5 4 9 3

5 9 7 3 4 1 2 6 8

1 3 4 6 2 8 9 7 5

2 8 6 9 5 7 3 4 1

8 7 9 5 6 3 1 2 4

4 6 1 8 9 2 5 3 7

3 2 5 7 1 4 6 8 9
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SIMETRIE:  u CATARATORI, 
AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
ARITMOGRIF:  u VIRGIL 
OGĂŞANU.
FUGA VOCALELOR:  u M, A, O, 
S, LAT, A, MASTICATIE, RAMA, 
CARARE, TARATOR, CURA, 
URMASI, URS, LIGA, EI, AST, SA, 
BATALI, CC, CANA, TUTELA, 
ADAPA, G, NOROCITA, OTETAR, 
RAR, CATARATORI. 

ÎNCRUCIŞARE: u SONETISTI, 
ONOMATOPEE, BORA, AC, ZC, 
RAM, T, ACEL, IRASER, ORE, 
EE, TRENA, R, T, PENTODA, 
AROL, ETAJA, TALENTA, US, ITI, 
TARANI.
CONTESTAŢII: u  ANTICIPARE, 
ROATA, ATES, TURATII, GT, 
ITINERARE, CANI, OTETI, UTA, 
AZEL, R, LE, ORI, ACI, A, EVA, 
ATAT, RARA, ETAPA, EGALARE, 
ET.
RECONSTITUIRE: u LOVEŞTI ÎN 
PIATRĂ VA FI FOC, NU LOVEŞTI 
NU VA FI NICI FUM AICI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

TRAITORI, A, RAFTURI, AP, ADI, 
MADAME, DISCUTABIL, IC, CLITO, 
A, TACITI, NA, ILI, U, RAMA, I, 
TARI, TUC, CALICIE, T, BETE, AL, 
PE.

FOTBALIST ROMÂN: u C, C, 
A, L, G, SUL, GHEORGHE HAGI,
AU, ICRE, RIALI, INS, STOPARI, 
TARAN, A, AN, LABA, NARAT, 
TRON, CITAT, TRAP, IAURT, 
ETERI, UR, ASMNI, ENE, USORI, 
TEI, SATUL, TAIN. 

remember
Wendell Meredith Stanley (1904-1971)

Wendell Meredith Stan-
ley, biochimist și virolog 
american, s-a născut pe 
16 august 1904, în Ridge-
ville, Indiana. A studiat la 
Earlham College, obţinând 
licenţa în chimie în 1926 și 
doctoratul la Universitatea 
din Illinois în 1929.

În 1932, a început să 
lucreze la Universitatea 
Rockefeller din New York, 
unde s-a concentrat pe stu-
diul virusurilor. În 1935, a 

reușit să cristalizeze viru-
sul mozaicului tutunului 
(Tobacco Mosaic Virus, 
TMV), demonstrând că vi-
rusurile sunt compuse din 
proteine și material genetic 
(acid ribonucleic, ARN). 

El a contribuit astfel la 
fundamentarea virologiei 
ca disciplină știinţifi că. 
Pentru această descoperi-
re și pentru contribuţiile 
sale la chimia proteinelor, 
în 1946, a primit Premiul 

Nobel pentru Chimie.
Wendell Meredith Stan-
ley este considerat un pi-
onier în virologie și bio-
chimie, deschizând calea 
pentru dezvoltarea vacci-
nurilor și pentru înţelege-
rea bolilor virale, iar desco-
peririle sale continuă să fi e 
relevante și astăzi.

A încetat din viaţă pe 15 
iunie 1971, la Salamanca, 
Spania. ,  R.C. (diferite 

surse) 

Edvard Grieg, 
mare compozitor 
al epocii romantice

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Edvard Hagerup Grieg, compozitor și 
pianist norvegian, s-a născut pe 15 iunie 
1843, la Bergen. A început studiile mu-
zicale la o vârstă fragedă, infl uenţat de 
mama sa, care era o pianistă talentată. 
La vârsta de 15 ani, a fost trimis la Con-
servatorul din Leipzig, Germania, unde a 
studiat pianul, compoziţia și teoria muzi-
cii, absolvind în 1862.

După terminarea Conservatorului, a 
dat primul concert în orașul său natal, 
Bergen, interpretând, între altele, sona-
ta „Patetica“ de Beethoven. A început 
să compună și să concerteze în Europa 
piese pentru pian, muzică de cameră, 
muzică orchestrală, dobândind rapid 
recunoașterea. În 1867, s-a mutat la Oslo 
(pe atunci Kristiania), unde a cofondat 
Academia Norvegiană de Muzică, pentru 
a promova muzica clasică norvegiană. Tot 
în 1867, a devenit dirijor la Societatea Fi-
larmonică din Oslo. Din 1875, a început să 
lucreze la muzica de scenă pentru drama 
lui Ibsen „Peer Gynt“. A întreprins o serie 
de turnee în toată Europa, cu orchestre 
renumite, precum Filarmonica din Berlin 
sau orchestra Concertgebouw din Olan-
da. A primit numeroase onoruri, inclusiv 
titlul de Doctor Honoris Causa al Univer-
sităţii Cambridge.

Edvard Grieg a rămas o fi gură centrală 
în muzica clasică, fi ind considerat unul 

dintre cei mai mari compozitori ai epocii 
romantice.

S-a stins din viaţă pe 4 septembrie 
1907, la Bergen. . R.C. (diferite surse) 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum erau 
vacanţele 
românilor 
în comunism
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2 27 4 18 16 23

super noroc 974344

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 44.768,00 99.932,80

II (5/6) REPORT 22.384,00 22.384,00

III (4/6) 45 497,42 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 144.700,80 

lo joker

plus noroc 157011

12 32 16 15 11 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 191.562,02 5.910.546,66

II (5/5) REPORT 41.418,81 41.418,81

III (4/5+J) REPORT 41.418,81 41.418,81

IV (4/5) 24 862,89 -

V (3/5+J) 83 311,88 -

VI (3/5) 1.134 59,35 -

VII (2/5+J) 1.140 27,24 -

VIII (1/5+J) 4.990 19,71 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.236.719,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 15 41 14 23 31

noroc 3660012

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 527.711,76 8.785.032,56

II (5/6) 6 29.317,32 -

III (4/6) 386 455,70 -

IV (3/6) 7.130 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.350.740,40 

13 IUNIE 2024

INGREDIENTE. 400 g tăieţei chinezeşti, 

4 linguri ulei de susan, o ceapă, 3 căţei usturoi, 

1 morcov, 2 ardei graşi, 200 g varză, 2 linguri oţet, 

2 linguri sos soia, 1 lingură sos chili picant, piper.

PREPARARE. Fierbe tăieţeii, conform indica-

ţiilor. Strecoară-i, clăteşte-i cu apă rece şi stropeşte-i 

cu ulei de susan. Într-un wok, încinge 2 linguri de ulei 

de susan şi sotează usturoiul cu ceapa tăiată feliuţe. 

Adaugă legumele tăiate. Frige legumele amestecând 

permanent, apoi adaugă cele 2 linguri de oţet, sosul 

de soia, sosul chili şi piperul. Adaugă tăieţeii peste 

amestecul de legume şi continuă prepararea la foc 

mic, pentru 7-8 minute.  .  R.C.
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De ce nu se lucrează 
la Palatul „Gheorghiu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Desfăşurarea de utilaje şi 
constructori din zona centrală a 
oraşului contrastează cu liniştea 
de pe şantierul Palatului „Simion 
Gheorghiu“. În afară de săpătu-
rile executate în zona fundaţiei 
imobilului de pe strada Domneas-
că nr. 24, în ultimele zile nu s-a 
mai întâmplat nimic, motiv pen-
tru care am solicitat Primăriei 
Galaţi explicaţii. 

Am afl at că se afl ă în curs o 
expertiză privind realizarea fun-
daţiei, pentru că în urma săpă-
turilor executate trebuie alese 
cele mai bune soluţii de injectări 
structurale. Am primit asigu-
rări că această expertiză nu va 
afecta termenul de execuţie a 
lucrărilor. 

De asemenea, a fost înche-
iat un contract pentru servicii 

de supraveghere arheologică pe 
toată durata lucrărilor cu Muze-
ul de Istorie „Paul Păltănea“ din 
Galaţi, cu o valoare de 22.110 lei. 
Reamintim că pentru „Renovare 

integrată - Reabilitare imobil str. 
Domnească nr. 24 - proiectare şi 
execuţie“, contractul de lucrări a 
fost încheiat cu asocierea Rovis 
Lider SRL - Servland SRL - ATU 

Consulting SRL. Valoarea con-
tractului este de 17.837.082 de lei 
fără TVA, iar termenul de exe-
cuţie a lucrărilor este de 20 de 
luni. .

ŞANTIER FĂRĂ CONSTRUCTORI  .  EXPERTIZĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 
26 din Galaţi au fost, din nou, 
implicaţi într-un proiect educa-
tiv în care au învăţat tradiţii şi 
obiceiuri despre China şi despre 
poporul chinez. Festivalul Bărci-
lor Dragon, cunoscut şi sub nu-
mele de Festivalul Duanwu, este 
un festival tradiţional chinezesc, 
celebrat în a cincea zi a celei de-a 
cincea luni calendaristice. Datea-
ză de mai bine de 2.000 de ani 
şi este recunoscut de UNESCO ca 
parte a patrimoniului cultural 
imaterial al lumii.

Festivalul îl comemorează pe 
Qu Yuan, un faimos poet şi om de 
stat din perioada statelor război-
nice din China. Legenda spune că, 
după ce Qu Yuan s-a înecat într-
un râu pentru a protesta împotri-

va corupţiei, oamenii au alergat 
în bărci pentru a-l salva sau mă-
car pentru a-i recupera cadavrul. 
De asemenea, au aruncat în apă 
găluşte de orez învelite în frunze 
de bambus, astfel încât peştii să 
le mănânce în loc de corpul lui 
Qu Yuan.

Astăzi, festivalul este marcat 
de curse cu bărci-dragon şi de 
consumul de zongzi (găluşte de 
orez lipicios). Copiii au fost coor-
donaţi de Huang Xiying, profesor 
colaborator de limba chineză la 
Şcoala Gimnazială Nr. 26 Galaţi, 
care de-a lungul unui an şcolar 
a oferit, în calitate de  voluntar, 
cursuri de limbă chineză, dar le-a 
predat gălăţenilor şi lecţii despre 
tradiţiile şi obiceiurile poporu-
lui asiatic. Participanţii la eve-
niment au confecţionat obiecte 
din hârtie specifi ce Festivalului 
Duanwu. .

festival
Tradiţii chinezeşti
celebrate la Şcoala Nr. 26
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DOMINAT 

DE FOTBAL
DISPUTE. Sâmbătă şi 

duminică sunt programate câteva 

importante meciuri de fotbal, printre 

care barajul de promovare în eşalonul 

al treilea şi semifi nalele naţionale de 

juniori Under 15. > pag. 08

CUM ERAU 

VACANŢELE 

ÎN COMUNISM
TV MANIA. „Copiii merg 

astăzi în vacanţe la Paris sau Roma, 

la care în anii ’80 nici nu îndrăzneau 

să viseze“, scrie Adina Popescu, în 

cartea sa „Vine vacanţa cu trenul din 

Franţa“. > pag. 15
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

23 sâmbătă

10 - 15 iunie 2024

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2024

ni
du
un

23
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